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Zilele Craiovei – final grandiosZilele Craiovei – final grandiosZilele Craiovei – final grandiosZilele Craiovei – final grandiosZilele Craiovei – final grandiosZilele Craiovei – final grandiosZilele Craiovei – final grandiosZilele Craiovei – final grandios

Am încercat, de-a lungul amplelor şi numeroaselor manifes-
tări ce s-au succedat, într-o cadenţă deconcertantă şi captivantă
în cele şapte zile ale recent încheiate ediţii a „Zilelor Municipiul

Craiova”, să conturez, sub incidenţa unor cuvinte niciodată parcă mai fragile la
impactul cu realitatea faptelor, dimensiunea unui program-proiect ce-a depăşit
toate aşteptările. Proiect de o unicitate atestată în istoria de aproape opt dece-
nii pe scene, în teatre şi în mari cetăţi artistice din Europa şi din lume, specta-
colul Carmina Burana de pe imensa scenă amenajată în centrul civic al Cetăţii
a fost, cu adevărat, un regal, împlinind, superb, covârşitor, o săptămână de
evenimente, fiecare cu prinosul de încântare şi de seducţie.

Zilele Craiovei – final grandios

Liberalii
fără cap

Liberalii şi-au pierdut capul.
Pentru o pe rioadă interimară,
l-au fixat pe Klaus Iohannis,
inrtat în partid la începutul
anului trecut, pe fotoliul ce-i
fuse se încredinţat de un Con-
gres  demisionarului Crin An-
tone scu. Se  discută aprins de
unificarea dreptei, ceea ce este
poate de luat în seamă, deşi teza
nu este deloc nouă, eşuând an-
terior când s-a re uş it  doar
smulgerea unei „aripi”, despre
care mare lucru nu se mai ştie.
Sub s tindardul „unificare a
dreptei”, se  lucrează îndârjit,
în ocultarea oricărui tre cut
apropiat.
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Proiectul “Vă
invităm la sport”,
promovat în
rândul elevilor
de la Şcoala
“Alexandru
Macedonski”

Centrul
Multifuncţional
dă bătăi de cap
municipalităţii

Centrul Multifuncţional, un spa-
ţiu de 11.000 de metri pătraţi, în
care s-au investit 14 milioane de
euro din fonduri UE, pune în mare
dificultate Primăria Craiova. Auto-
rităţile locale au ajuns la concluzia
că nu pot să administreze această
clădire-gigant astfel încât să reu-
şească să o întreţină cu banii câş-
tigaţi. Singura soluţie ar fi preda-
rea unui administrator specializat
din exterior, dar, din nou, situaţia
este fără ieşire întrucât spaţiul ex-
poziţional a fost executat din te-
melii cu fonduri externe.
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Averse
ploaie

Senatul a respins, ieri, solici-
tarea Ministerului Justiþiei privind
încuviinþarea arestãrii preventive
a senatorului PSD Marius Ovidiu
Isãilã. Dintre senatorii prezenþi,
104 au votat „împotrivã”, 15
„pentru” ºi un vot a fost anulat.
Votul a fost secret cu bile. „Mã
aflu în faþa dumneavoastrã într-
un moment crucial al existenþei
mele, într-un moment de tensiu-
ne emoþionalã maximã. Dupã cum
ºtiþi, DNA a cerut arestarea mea.
Nu ridicarea imunitãþii, aºa cum
probabil ar fi fost normal, ci di-
rect arestarea. De votul dumnea-
voastrã de astãzi, de avizul dum-
neavoastrã depinde nu numai evo-
luþia mea profesionalã, socialã ºi
politicã viitoare, ci ºi posibilitatea
de a sta alãturi de copiii mei”, a
declarat în plen senatorul Isãilã.
El le-a transmis colegilor din salã
cã au opþiunea de a vota pentru
a-l vedea „dupã gratii, aºa cum
doresc cei de la DNA”, sau sã fie
judecat în libertate „pentru pre-

Marius Isãilã nu poate fi arestatMarius Isãilã nu poate fi arestatMarius Isãilã nu poate fi arestatMarius Isãilã nu poate fi arestatMarius Isãilã nu poate fi arestat
preventivpreventivpreventivpreventivpreventiv, a decis plenul Senatului, a decis plenul Senatului, a decis plenul Senatului, a decis plenul Senatului, a decis plenul Senatului

supuse fapte de corupþie”, care nu
au legãturã cu activitatea sa par-
lamentarã ºi nici cu funcþia de se-
nator. „Am fost ºi voi fi coope-
rant cu toate structurile de anche-
tã. Nu cer clemenþã ºi nu solicit
nici un fel de dispensã de la lege.

Vreau ca faptele mele sã fie anali-
zate ºi judecate aºa cum sunt, ºi
nu cum vor cei de la DNA. Ares-
tarea mea este cerutã acum, în
timp ce fãptuitorul adevãrat, fos-
tul meu, din pãcate, consilier, Ene
Cristian, se plimbã liber ºi nepã-

sãtor, pentru cã arestarea lui nu
poate folosi în nici un fel campa-
niei orchestrate de DNA. El este
un nimeni, nu este o persoanã
publicã, cum sunt eu. Soarta mea
ca politician, ca senator ºi ca om
este acum în mâinile dumneavoas-
trã. Sunt nevinovat, timpul va arã-
ta”, a susþinut Isãilã. În 10 aprilie,
ºeful DNA a transmis Senatului
cererea pentru încuviinþarea ares-
tãrii preventive a senatorului PSD
Ovidiu Marius Isãilã, cercetat pen-
tru trafic de influenþã ºi instigare
la fals în înscrisuri sub semnãtu-
rã privatã. Potrivit DNA, în pe-
rioada 2012-2014, inculpatul Isãi-
lã, ºef serviciu în Ministerul Fi-
nanþelor ºi, începând cu decem-
brie 2012, senator, prin folosirea
influenþei pe care o avea sau pe
care a lãsat sã se înþeleagã cã o
are pe lângã funcþionari publici, pe
care i-ar putea determina sã nu îºi
îndeplineascã în mod corect atri-
buþiile de serviciu, a obþinut im-
portante sume de bani.

PDL ar putea
accepta
ca partidul
rezultat dupã
fuziune sã se
numeascã PNL

Democrat-liberalii ar putea
accepta ca noul partid care ar
rezulta din fuziunea cu PNL sã
se numeascã PNL, au decla-
rat, ieri, pentru Mediafax,
surse din PDL, menþionând cã
toatã lumea ar dori cât mai
repede fuziunea, dar piedicile
sunt legate de vacanþa judecã-
torescã. „Existã un entuziasm
pentru aceastã fuziune, toatã
lumea este de acord cu fuziu-
nea ºi cu graba, dar inconve-
nientele sunt legate de partea
tehnicã. (...) Voinþã politicã
existã, restul þine de piedici
care exced cadrul partidului.
Noi (cei de la centru-n.r.) nu
avem nici o problemã în a
prelua numele de PNL, rãmâne
de vãzut în teritoriu cum se
armonizeazã lucrurile”, au
precizat sursele citate. Colegiul
Director Naþional al PDL a
decis, ieri, cu unanimitate de
voturi, realizarea cât mai
repede cu putinþã a unei
fuziuni cu PNL ºi desemnarea
unui candidat unic la preziden-
þiale, obiectiv ce se doreºte
atins pânã la 1 august, când
urmeazã sã fie finalizat ºi
proiectul de þarã al noului
partid de centru-dreapta, au
declarat pentru Agerpres surse
participante la reuniunea CDN.

Preºedintele PSD, Victor Pon-
ta, a declarat ieri cã scena politicã
se echilibreazã, PNL-PDL având
majoritate în teritoriu, iar alianþa
USD (PSD-UNPR-PC), la Parla-

Ponta: Scena politicã se echilibreazã, noi avem majoritate
în Parlament ºi Guvern, PNL-PDL conduce teritoriul

ment ºi Guvern. „Asta e, o sã fim
în opoziþie la nivel local. Pânã la
urmã scena politicã se echilibrea-
zã, noi avem majoritate în Parla-
ment ºi la Guvern, ei conduc tot

teritoriul, baronii lor, domnul Fili-
pescu, domnul Petrache o sã facã
ce vor în teritoriu, sã sperãm doar
cã respectã legea. Nu ºtiu ce vor
face majoritãþile PNL-PDL, sigur
cã va fi un blocaj, pentru cã ei pro-
babil se vor apuca sã schimbe toþi
oamenii, nu ºtiu, ce fac ei în teri-
toriu”, a spus Ponta la Palatul Par-
lamentului, dupã o ºedinþã USD la
grupul PSD din Senat. În conse-
cinþã, premierul, care este ºi lide-
rul PSD, a anunþat cã acum se dis-
cutã în teritoriu cu cei de la PP-
DD. „Am discutat în cadrul alian-
þei de guvernare faptul cã, practic,
în teritoriu, peste tot se schimbã
majoritãþile ºi cam în toate judeþele
majoritatea va fi PNL-PDL. Acum,
ce sã fac, noi suntem cei care am
adus atâþia consilieri PNL, cã era
USL. Acum plãtim faptul cã am

fost corecþi atunci. O sã încer-
cãm, pe cât posibil, chiar ºi în opo-
ziþie, sã nu fim singuri ºi putem,
evident, ºi discutãm în teritoriu cu
cei de la PP-DD, pentru cã ei mai
sunt în consiliile judeþene. Putem
sã facem ºi o alianþã la nivel de
Parlament dacã este vorba de pro-
iecte legislative comune”, a susþi-
nut premierul, care este convins
cã PP-DD nu o sã treacã în alian-
þa Iohannis-Blaga. „Ei cu siguran-
þã nu vor sã treacã în alianþa pro-
Bãsescu, alianþa Iohannis-Blaga,
ºi atunci e normal sã putem sã co-
laborãm ºi la nivel parlamentar ºi
local. Nu ºtiu în câte judeþe, dar
ºtiu cã ei se apucã de schimbat
toate majoritãþile PNL-PDL ºi o
sã vedem în funcþie de cum se
deruleazã lucrurile în continuare”,
a mai spus Ponta.

Drumul Naþional DN 67 C Transalpina, care
face legãtura între localitatea Novaci din jude-
þul Gorj ºi oraºul Sebeº din judeþul Alba, rãmâ-
ne în continuare închis, ieri dupã-amiazã în
zonã fiind înregistrate precipitaþii sub formã
de lapoviþã ºi ninsoare. Potrivit directorului
Secþiei Drumuri Naþionale Târgu-Jiu, Ion Tu-
dor, temperatura în zonã este foarte scãzutã
pentru aceastã perioadã, iar pe carosabil este
zãpadã tocatã. „Am fãcut o revizie pe DN 67
C, am reuºit sã urcãm cu un autoturism de
teren pânã aproape de Vârful Pãpuºa ºi, la
aceastã orã (n.r. - ieri), între kilometrii 40-43

Transalpina rãmâne în continuare închisã
este loviþã ºi ninsoare, temperatura este între
zero grade ºi un grad, deja pe aceastã porþiune
de drum este zãpadã tocatã. Pericolul este
foarte mare, drumul rãmâne în continuare în-
chis, sunt cãderi de pietre, este zãpadã, de la
kilometrul 36 pânã la aproape kilometrul 50,
drumul este impracticabil. Atenþionãm condu-
cãtorii auto sã nu se aventureze, sã nu încer-
ce sã forþeze trecerea de parapeþii cu care noi
am blocat drumul, pentru cã riscurile sunt
foarte mari. Nu putem sã acþionãm, pentru
cã zãpada de pe versanþi vine în drum cu tot
cu anrocamente ºi blocheazã din nou dru-

mul”, a declarat ieri, pentru Agerpres, Ion Tu-
dor. În anumite zone, stratul de zãpadã atinge
ºi doi metri, iar intervenþia drumarilor este im-
posibilã. „Drumul rãmâne în continuare închis,
pânã când condiþiile meteo vor permite sã ve-
dem ce se va putea face, dar atenþie, este un
drum cu regim de ºantier. Sunt porþiuni unde e
blocatã aproape toatã calea, iar zãpada are de
la zece centimetri pânã la doi metri. Sperãm ca
într-o sãptãmânã sã se facã vreme bunã ºi sã se
topeascã de pe versanþi zãpada, care riscã sã
ajungã în continuare în drum cu tot cu anroca-
mente”, a mai spus Ion Tudor.
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Primãria Craiova a prelat
Centrul Multifuncþional din luna
octombrtie 2013, când a ºi fost
inaugurat, iar de atunci încear-
cã sã îi gãseascã o utilitate. Ul-
tima variantã pentru acestui
spaþiu imens, de 11.000 de me-
tri pãtraþi, a fost sã fie trans-
format într-un Mall Cultural,
care sã gãzduiascã toate insti-
tuþiile de culturã din Craiova,

dar ºi toate evenimentele de
aceastã facturã care se desfã-
ºoarã în municipiu în decursul
unui an. În plenul de sãptãmâ-
na trecutã, consilierii municipali
au votat tarifele pentru închie-
rea spaþiului exterior, dar ºi a
celor patru sãli de conferinþã din
incintã (la preþul de 105 euro pe
zi), care au fost ºi botezate în
sãlile „Nicolae Titulescu”, „Ma-
rin Sorescu”, „Adrian Pãunes-
cu” ºi „Titu Maiorescu”.

Întreþinerea
spaþiului,
o mare problemã

Înainte de vot, consilierul
PDL, Dan Cherciu, a pus pro-
blema destinaþiei pe care o va
avea acest spaþiu astfel încât
acesta sã se poatã înteþine sin-
gur de pe urma activitãþilor care
se organizeazã aici. „Costurile
de întreþinere ale acestui pavi-

Centrul  Mult i funcþ ional ,  un
spaþiu de 11.000 de metri pãtraþi,
în care s-au investit 14 milioane
de euro din fonduri UE, pune în
mare dificultate Primãria Craio-
va. Autoritãþile locale au ajuns la
concluzia cã nu pot sã adminis-
treze aceastã clãdire-gigant ast-

fel încât sã reuºeascã sã o între-
þinã cu banii câºtigaþi. Singura
soluþie ar fi predarea unui admi-
nistrator specializat din exterior,
dar, din nou, situaþia este fãrã ie-
ºire întrucât spaþiul expoziþional
a fost executat din temelii cu fon-
duri externe.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

lion, în cazul în care nu vom
avea în vedere ºi generarea de
venituri, ne vor îngenunchea.
Va veni iarna, costul utilitãþilor
va fi formidabil de mare, iar noi
vom face mall cultural în el fãrã
sã ne punem problema unui par-
teneriat, fãrã ca cei care con-
duc acest pavilion sã aibã vreo
motivaþie pentru a acoperi mã-
car cheltuielile. Riscãm în acest

ritm sã ne bãtem joc de o ºansã
de a ajuta mediul economic din
Craiova ºi din zona Olteniei”, a
spus consilierul. 

”Ce facem noi
prin RAADPFL
este amatorism”

Viceprimarul Mihai Genoiu
este de pãrere cã greºeala lega-
tã de acest spaþiu este mai ve-
che ºi cã ea s-a comis în mo-
mentul în care a fost proiectat.
„Greºeala s-a fãcut mai demult.
Se regãseºte la multe alte ob-
iective care au fost gândite ca
niºte proiecte grandioase dar la
vremea respectivã, dar nu s-a
gândit ºi ce se întâmplã cu el
dupã ce se finalizeazã obiecti-
vul respectiv”. Mai mult decât
atât, viceprimarul a recunoscut
cã modul în care este adminis-
trat acum centrul multifuncþio-
nal din Romaneºti nu este efi-

cient. „Ceea ce facem noi prin
RAADPFL este amatorism. Tre-
buie sã vedem lucrurile aºa cum
sunt ele în realitatea lor, nu pu-
tem sã cerem unor oameni care
în viaþa lor nu au fãcut aºa ceva
sã facã la nivelul performant.
Noi facem niºte eforturi, dar
pânã când nu vom gãsi o solu-
þie profesionistã nu vom putea
rezolva problema”, a mai spus

Mihail Genoiu.

Nemþii de la „Messe
Frankfurt”
au fost refuzaþi

Autoritãþile locale se aflã în
dificultate cu gãsirea unui ad-
ministrator din exterior. Fiind
executat în totalitate cu fonduri
europene – 14 milioane de euro
– centrul multifuncþional nu
poate administrat decât direct
de municipalitate sau regiile din
subordine. „În perioada în care
eram consilier am fãcut demer-
suri ºi am început sã port o dis-
cuþie cu cei care administreazã
cel mai mare târg din Europa –
Messe Frankfurt - vizavi de ce
ar însemna o firmã profesionis-
tã care sã ne înveþe sã adminis-
trãm un astfel de târg la nivelul
european. Am avut un ºoc când
am aflat cã mã zbat degeaba cã
aºa este prevãzut proiectul ca

noi sã administrãm singuri”, a
menþionat viceprimarul Craio-
vei, Mihail Genoiu.

Centrul
Multifuncþional,
curtat acum
de britanici

O firmã din Marea Britanie
a venit cu o nouã cerere în
acest sens, dar, din nou, Pri-
mãria Craiova nu poate sã facã
nici un pas spre aceasta. „Cred
cã raportul pe care noi l-am
înaintat la minister în care ce-
rem acceptul de a fi adminis-
trat de o firmã de mare anver-
gurã specializatã în aºa ceva
nu cred cã a fost tocmai bine
întocmit. Am propus chiar zi-
lele trecute sã reluãm aceste
demersuri ºi sã încercãm sã
gãsim o astfel de modalitate”,
a menþionat Genoiu. Firma din
Anglia este interesat sã preia în
administrare atât Centrul Mul-
tifuncþional, cât ºi Business
Center-ul care se construieºte
chiar lângã acesta, ºi tot cu
fonduri europene – 3,24 mili-
oane de lei. „ªi eu visez ca
acest Business Center sã fie cel
mai puternic centru expoziþio-
nal din sud-estul Europei. ªi
putem sã-l facem. În situaþia

centrului multifuncþional sunt
ºi altele care vin. Dar orice fir-
mã privatã, care ar putea sã
facã aceastã administrare, are
o problemã vizavi de felul în
care a fost realizat proiectul ºi
trebuie sã o depãºim”. 

Ce s-a reuºit
pânã acum

Centrul Multifuncþional din
Romaneºti a fost, pânã acum,
gazda a patru evenimente cul-
turale de amploare: „Zilele fil-
mului românesc”, „Festivalul
primãverii”, Târgul Apicol ºi
„Expoflora”, expoziþia de flori
de sãptãmâna care tocmai s-a
încheiat. Toate manifestãrile
care au fost organizate aici s-
au bucurat de succes la public.
Dacã începutul a fost oarecum
timid, craiovenii venind aici mai
mult din curiozitate, ultima ex-
poziþie a fost cea mai reuºitã
acþiune de pânã acum, partici-
panþii din cele trei zile ridicân-
du-se la câteva mii. Problema
întreþinerii acestui spaþiu, unul
foarte mare, nu este însã rezol-
vatã, autoritãþile locale fiind in-
teresate sã gãseascã firme care
doresc sã se instaleze în aceas-
tã clãdire, chiriile plãtite de
acestea constituindu-se ca bu-
get de întreþinere.
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

În cursul zilei de duminicã, po-
liþiºtii rutieri din cadrul Biroului
Drumuri Naþionale ºi Europene
au acþionat împreunã cu poliþiºti
din cadrul Biroului Rutier Craio-
va pe principalele artere de cir-
culaþie din Craiova, dar ºi pe dru-
murile din judeþ, pe linia preveni-
rii ºi combaterii accidentelor de
circulaþie cauzate de nerespecta-
rea regimului legal de vitezã. Au
fost scoase în trafic toate auto-
specialele dotate cu aparate ra-
dar, astfel cã, pe parcursul acþi-
unii, oamenii legii au constatat
147 de abateri de naturã contra-
venþionalã pentru sancþionarea
cãrora au fost aplicate amenzi în
valoare de peste 22.000 lei, con-
form prevederilor OUG 195/2002

ªoferi lãsaþi fãrã permise dupã ce au fostªoferi lãsaþi fãrã permise dupã ce au fostªoferi lãsaþi fãrã permise dupã ce au fostªoferi lãsaþi fãrã permise dupã ce au fostªoferi lãsaþi fãrã permise dupã ce au fost
prinºi circulând cu peste 100 km/hprinºi circulând cu peste 100 km/hprinºi circulând cu peste 100 km/hprinºi circulând cu peste 100 km/hprinºi circulând cu peste 100 km/h

În cadrul unei razii fãcute în trafic du-
minicã, poliþiºtii doljeni de la rutierã au
avut surpriza sã dea peste o mulþime de
ºoferi care au cãlcat prea tare pedala de

acceleraþie. Doi dintre vitezomani au fost
prinºi circulând cu viteze de peste 100 km/
h, astfel cã au rãmas ºi fãrã permisele de
conducere pentru urmãtoarele trei luni.

privind circulaþia pe drumurile
publice. Dintre acestea, aproape
jumãtate, mai exact 112 amenzi
au fost aplicate pentru vitezã ex-
cesivã, restul fiind alte încãlcãri
ale legislaþiei în vigoare. De ase-
menea, au fost reþinute în vede-
rea suspendãrii 9 permise de con-
ducere, dintre care 7 pentru de-
pãºirea vitezei regulamentare cu
mai mult de 50 km/h.

Recordurile le-au bãtut doi cra-
ioveni care au fost depistaþi cu 109,
respectiv 104 km/h. Primul dintre
ei, Adrian Toanã, de 25 de ani, din
Craiova a fost depistat conducând
un autoturism Dacia pe D.J. 561,
în comuna Goicea, cu viteza de
109 km/h. De asemenea, a fost
depistat ºi Claudiu Popa, de 38 de

ani, din Craiova, în timp ce con-
ducea un autoturism Opel, pe Ca-
lea Severinului din municipiu, cu
viteza de 104 km/h, vitezã înregis-
tratã de aparatul radar.

„În ambele situaþii conducãtorii
autoturismelor au fost sancþionaþi
de poliþiºti cu amendã în cuantum
de 765 lei fiecare ºi li s-a suspen-
dat dreptul de a conduce autove-
hicule pe o perioada de 90 zile, fi-
indu-le reþinute permisele”, a de-
clarat agent principal Amelia Cã-
prãrin, din cadrul Biroului de pre-
sã al IPJ Dolj.

Tot duminicã, poliþiºti din cadrul
Formaþiunii Rutiere Bãileºti, aflaþi
în serviciul de patrulare pe DJ 561
A, l-au depistat pe Florin Rotaru,
de 21 de ani, din Bãileºti în timp

ce conducea un autoturism Seat
având o concentraþie alcoolicã de
1,06 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Conducãtorul auto a fost
dus la spital, unde i s-au recoltat
probe biologice în vederea stabi-

lirii alcoolemiei, oamenii legii în-
tocmind pe numele sãu dosar pe-
nal pentru conducerea unui au-
tovehicul pe drumurile publice de
cãtre o persoanã cu o îmbibaþie
alcoolicã peste limita legalã.

Conform reprezentanþilor Ser-
viciului Teritorial al Poliþiei de
Frontierã Dolj, duminicã seara, în
jurul orei 18.00, la Punctul de
Trecere a Frontierei Calafat, s-a
prezentat pe sensul de intrare în
þarã un cetãþean bulgar la vola-
nul unui autoturism marca Fiat.

Albanez prins la PTF Calafat cu act de identitate fals
Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctului

de Trecere a Frontierei (PTF) Calafat au de-
pistat, duminicã seara, un cetãþean albanez
care a vrut sã intre în România folosind o carte
de identitate bulgãreascã falsã. Albanezul a
fost predate poliþiºtilor bulgari de frontierã.
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, du-
minicã, în jurul orei 17.30, pe D.J. 641, în
satul Preajba de Pãdure, comuna Teslui, s-a
produs un accident rutier în urma cãruia o
persoanã a decedat. Din primele cercetãri

Accident mortal
la Taeslui

Alãturi de acesta mai cãlãtorea
o persoanã de sex masculin care
a prezentat la controlul de fron-
tierã o carte de identitate bulgã-
reascã. La verificarea documen-
telor, poliþiºtii de frontierã au
constatat cã documentul prezen-
tat de pasagerul de pe scaunul

din dreapta este fals. În urma
cercetãrilor s-a stabilit faptul cã
persoana în cauzã este cetãþea-
nul albanez Edmond M., în vâr-
stã de 36 ani. Acesta a declarat
cã a procedat în acest mod de-
oarece dorea sã ajungã într-un
stat din vestul Europei. ”Con-
form protocolului româno-bul-
gar, persoana ºi documentele au
fost predate Poliþiei de Frontie-
rã Bulgarã în vederea continuã-
rii cercetãrilor ºi dispunerii mã-
surilor legale ce se impun”, a
declarat comisar ºef Romicã Ivã-
noiu, purtãtorul de cuvânt al Po-
liþiei de Frontierã Dolj.

Un bãrbat în vârstã de 63 de ani, din comuna doljeanã Teslui, ºi-a
pierdut viaþa duminicã dupã-amiazã, dupã ce s-a rãsturnat cu un ci-
clomotor, în timp ce circula prin localitate.

ale poliþiºtilor rutieri ajunºi la
faþa locului s-a stablit faptul cã
Ion Dincã, în vârstã de 63 de
ani, din localitate, în timp ce
conducea un ciclomotor cãtre
satul Cezieni, într-o curbã
uºoarã la stânga a pierdut con-
trolul asupra direcþiei de mers
ºi a cãzut în afara pãrþii caro-
sabile. În urma accidentului a
rezultat decesul conducãtoru-
lui ciclomotorului, dupã cum au
constatat medicii de pe ambu-
lanþa solicitatã la faþa locului.

„Poliþiºtii rutieri continuã cercetãrile pentru
stabilirea tuturor cauzelor ºi împrejurãrilor
în care s-a produs evenimentul”, ne-a de-
clarat agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Inspectoratul pentru Situaþii de Urgen-
þã ,,Oltenia” al judeþului Dolj organizea-
zã, în perioada 4-6 iunie a.c., la Craiova,
faza zonalã a ,,Competiþiei Naþionale de
Descarcerare ºi Acordarea Primului Aju-
tor Calificat”, în parcarea Centrului Co-

Specialiºtii în Descarcerare
se întrec la Craiova

mercial Electroputere Mall. Craiovenii
sunt astfel invitaþi sã asiste la competiþia
în care s-au înscris echipajele din cadrul
Inspectoratelor pentru Situaþii de Urgen-
þã ale judeþelor Argeº, Gorj, Mehedinþi, Olt
ºi Vâlcea, bineînþeles alãturi de cadrele

ISU Dolj. Competiþia cu-
prinde douã probe: Descar-
cerarea din vehicule ºi Acor-
darea primului ajutor califi-
cat, dupã cum au anunþat
organizatorii. Pe 4 iunie, în-
cepând cu ora 14.00, este
programatã ºedinþa tehnicã
ºi omologarea accesoriilor,
urmând ca pe 5 iunie, la ora
08.30 sã se deschidã com-
petiþia, cu prezentarea lotu-
rilor ºi proba 1 din concurs.
Pe 6 iunie, de la ora 09.00
se va desfãºura proba a II-
a a competiþiei, urmatã de
festivitatea de premiere ºi
festivitatea de închidere.
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Liberalii şi-au pierdut capul.
Pentru o perioadă interimară, l-au
fixat pe Klaus Iohannis, inrtat în
partid la începutul anului trecut, pe
fotoliul ce-i fusese încredinţat de
un Congres demisionarului Crin
Antonescu. Se discută aprins de
unificarea dreptei, ceea ce este
poate de luat în seamă, deşi teza
nu este deloc nouă, eşuând ante-
rior când s-a reuşit doar smulge-
rea unei „aripi”, despre care mare
lucru nu se mai ştie. Sub stindar-
dul „unificarea dreptei”, se lucrează
îndârjit, în ocultarea oricărui tre-
cut apropiat. Fiindcă dreapta a mai
fost împreună, din 1996 şi până în
2000 şi din 2004 până în 2007,

MIRCEA CANŢĂR

Liberalii fără cap
perioade în care a bălăngănit câr-
ma ţării. Impres ia generală este
una de confuzie. Dintr-un motiv
sau altul, Crin Antonescu a aban-
donat „cursa prezindeţială”, renun-
ţând ulterior şi la postura de lider
interimar al PNL. Dacă, indiferent
de cauză, gestul fostului lider libe-
ral este înţeles ca unul civilizat, al
unui politic ian deloc obsedat de
tapiseria fotoliului de preşedinte de
la Palatul Cotroceni, mai degrabă
ne pripim. Impresia generală, cum
spuneam este, înainte de toate, de
bătaie de joc faţă de alegători, în
primul rând, dar ruşinea în politi-
că nu face să vibreze nici măcar
aerul. Nu au mers liberalii alături

de social-democraţi în alegerile lo-
cale şi parlamemntare din 2012 şi
împreună au cerut votul alegători-
lor? Ce se întâmplă cu structurile
administative, de pe tot cuprinsul
ţării, rezultate prin vot popular, nu
prin altceva, după toate cele întâm-
plate? Fiindcă nu se bulversează
doar consiliiule locale şi judeţene
conduse dec social-democraţi, ci,
în egală măsură, şi cele vonduse
de liberali. Dar la astfel de intero-
gaţii, răspunsurile nu vin. Intersea-
ză doar pockerul politic, şi aici to-
tul este posibil. Nu ni se poate în-
tâmpla nimic deosebit. Nici nu o
să murim, nici nu o să trăim. Oa-
meni care până mai ieri „se înju-

rau de mama focului”, acum pun
la cale „construcţia dreptei unite”,
ca pe o formă puţin diferită: vese-
lă. Locul cel mai potrivit pentru
astfel de negocieri este cimitirul de
la Săpânţa. Presiuni imense de cu-
lise, şantaj şi trucuri politice, afir-
maţii care se contrazic de la o zi la
alta şi ce o mai urma. Ce fac libe-
ralii, cuprinşi de degringoladă în
aceste zile, nu prea are legătură cu
politica, sobră şi responsabilă, în
interesul oamenilor. Nici ţinându-
te de nas nu mai poţi asculta băl-
măjelile livrate în aceste zile fie de
Crin Antonescu, fie de Klaus Iohan-
nis. Şi iată anunţul făcut, ieri, de pri-
marul Sibiului: „Conform statutului,

în calitate de prim-vicepreşedinte,
am preluat interimar funcţia de pre-
şedinte al partidului. I-am mulţu-
mit lui Crin Antonescu pentru acti-
vitatea extraordinară pe care a de-
pus-o ca preşedinte de partid. A fost
un preşedinte excepţional pentru
PNL”. Se mai poate comenta ceva?
„Voi conduce partidul de la Bucu-
reşti în aşa fel încât să fie rezolvate
problemele operative care apar”, a
mai precizat primarului Sibiului. Ce
ar mai fi de adăugat la toate acestea
decât faptul că, în momentul în care
Iohannis şi Quintus i-au mulţumit
pentru activitatea din fruntea parti-
dului, Crin Antonescu a fost aplau-
dat de colegii săi.

Pentru a încuraja cât mai mult mediul de afaceri, prin investiţii
consistente şi durabile, Consiliul Judeţean Dolj a aprobat în şedin-
ţa ordinară de săptămâna trecută bugetul aferent obiectivului de
investiţii „Canalizare menajeră exterioară Parc Industrial Craio-
va-Gherceşti”, cu o valoarea de 1100 mii lei.

Canalizare menajeră exterioară
pentru Parcul Industrial Craiova

Investiţie de
peste 1100 mii lei

Vicepreşedintele CJ Dolj, Cristinel Iovan a declarat
că s-a adoptat astfel o strategie de dezvoltare econo-
mico-socială, care constă pe de o parte în dezvoltarea
sectoarelor industriale cu valoare adăugată ridicată;
scăderea ponderii agriculturii de subzistenţă; creşte-
rea sectorului de servicii, pormovând dezvoltarea re-
surselor umane; diversificarea economiei rurale şi nu
în ultimul rând, îmbunătăţirea calităţii mediului. „Având
în vedere cele menţionate mai sus, în zonele urbane,
activităţile industriale trebuie să fie dezvoltate prin pro-
movarea sectoarelor cu valoare adăugată ridicată, ac-
tivităţi de cercetare, dezvoltare şi inovare. Mediul de
afaceri trebuie să se dezvolte prin înfiinţarea de noi
întreprinderi, având în vedere nivelul scăzut de dez-
voltare a afacerilor în judeţul Dolj. Parcul Industrial
Craiova reprezintă un incubator de afaceri, având ex-
perienţa necesară dezvoltării mediului de afaceri”, a
subliniat vicepreşedintele Consiliului Judeţean Dolj.
„Este oportună această investiţie....”

Administraţia judeţeană a inclus astfel pe lista chel-
tuielilor de capital pe 2014, investiţia „Canalizare
menajeră exterioară Parc Industrial Craiova-Gher-
ceşti” şi s-a elaborat studiul de fezabilitate.  „Tronso-
nul actual de canalizare ce asigură deversarea apelor
menajere ale agenţilor economici din

Parcul Industrial a fost realizat în anul 1973, pen-
tru Fabrica de Avioane. Acest tronson nu permite pre-
luarea debitelor suplimentare existente de la noii loca-
tori ai Parcului Industrial Craiova, respectiv agenţii
economici cu care Parcul are deja încheiate contracte
de administrare şi prestări servicii conexe”, a mai spus

Cristinel Iovan. Conducerea CJ Dolj a mai spus că
aceea conductă de canalizare menajeră existentă este
parţial colmatată, supraîncărcată şi este amplasată pe
proprietăţi private, fără a avea posibilitatea de acces
în cazul remedierii avariilor. „SC Parc Industrial Cra-
iova solicită realizarea unei reţele de canalizare care să
asigure deversarea apelor menajere ale viitorului loca-
tori ai Parcului. Este vorba despre agenţii economici
cu care Parcul Industrial are deja încheiate contracte
de administrare în reţeaua de canalizare a SC Compa-
nia de Apă Oltenia. Aşadar, este oportună realizarea
unui tronson de canalizare menajeră exterioară, care
să fie amplasat pe domeniul public al comunei Gher-
ceşti şi al municipiului Craiova, pe un teren încadrat
ca domeniu public”, a mai spus Cristinel Iovan, vice-
preşedintele Consiliului Judeţean Dolj.

MARGA BULUGEAN

Duminică, 1 iunie,  la Slatina, s-a semnat un
nou contrac t de finanţare în cadrul Progra-
mului Operaţional Regional, „Sprijinirea inves-
titiilor in eficienta energetic a a blocurilor de
locuinte din Municipiul Slatina, pentru familii
cu un venit mediu sub 150 Euro/luna (II)”.
La acest eveniment au fost prezenţi Liviu Drag-
nea,  viceprim-minis tru, Ministrul Dezvoltării
Regionale şi Administraţiei Public e, Marilena
Bogheanu-director al Agenţiei pentru Dezvol-
tare Regională Sud-Vest Oltenia şi Minel Prina
– primar al municipiului Slatina. Proiectul sem-
nat are un buget total de 2.849.564,73 lei,  din
c are f inantarea nerambursabila es te de
1.634.916,45  lei. În cadrul contrcatului ur-

În Slatina
Peste 100 de  apartamente au primit finantare

pentru lucrări de creştere a eficienţei energetice
mează să se facă o serie de lucrări precum,
izolarea termică a părţii opace a faţadelor; în-
locuirea tâmplăriei exterioare; închiderea  bal-
coanelor/ logiilor cu tâmplărie termoizolantă,
inclusiv izolarea termică a parapeţilor; izolarea
termică a planşeului pes te subsol şi nu în ulti-
mul rând, termo-hidroizolarea acoperişurilor tip
terasă. „În cadrul axei prioritare 1, Domeniu-
lul de Intervenţie 1.2 – Sprijinirea investiţiilor
în eficienţa energetică a blocurilor de locuin-
te”, Primăria Slatina mai beneficiează de alte
două contracte în valoare nerambursabilă de
4.515.293 lei”, a precizat Marilena Bogheanu,
directorul ADR SV Oltenia.

MARGA BULUGEAN
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Nouã tineri cu activitate presti-
gioasã pe plan naþional au fost
acreditaþi pe o perioadã de un an
drept ambasadori ai Programului
MOL de promovare a talentelor
„Pot ajuta?”. Noul „corp diplo-
matic” al talentului este coordo-
nat de patinatorul de vitezã Emil
Imre, tânãr ambasador sportiv al
României la jocurile olimpice de
tineret din China 2014, susþinut
ºi el la ediþia precedentã a pro-
gramului „MOL - Pot ajuta?”.
Programul oferã 290.000 lei în
sprijinul participãrii la concursuri
sau achiziþiei de echipamente ºi
materiale pentru tinerii sportivi ºi
artiºti cu vârste între 8 ºi 18 ani
respectiv pentru categoria 18+.
În cadrul ediþiilor precedente, din
Craiova au obþinut finanþare 12
tineri sportivi ºi artiºti ºi douã
echipe, în valoare de 73.500 lei.
Din întreaga Oltenie au fost sus-
þinuþi 25 sportivi ºi artiºti cu o

MOL România ºi Fundaþia Pentru Comunitate au lansat cea de a IX-a
ediþie a Programului MOL pentru promovarea talentelor „Pot ajuta?”,
prin care vor fi acordate finanþãri cu valoare totalã de 290.000 de lei

tinerilor sportivi ºi artiºti.

sumã de 108.000 lei. În acest an,
programul oferã din nou un fond
de 50.000 lei la categoria 18+, în
cadrul cãreia pot solicita sprijin
acei tineri, care au beneficiat deja
de sponsorizãri în ultimii doi ani
ºi au împlinit vârsta de 18 ani.
“Perseverenþa ºi munca sunt
premisele obþinerii de rezultate,
atât în sport cât ºi în artã. MOL
România îºi urmeazã misiunea
de a fi un sprijin constant pen-
tru tinerii talentaþi, cu un pro-
gram început în urmã cu mai
bine de opt ani. Ne propunem sã
rãmânem un partener de încre-
dere, pe termen lung, pentru cã
ºtim cã nu existã scurtãturi în
drumul spre performanþã. Aceºti
tineri sacrificã timp ºi depun
efort pentru a atinge excelenþa,
demonstrându-ne tuturor cã, pe
lângã înzestrare ºi talent, iar re-
zultatele vin ca urmare a disci-
plinei, concentrãrii ºi dãruirii”, a

declarat Kinga Daradics, Coun-
try Chairman & CEO al compa-
niei MOL România.

27 iunie –
data limitã de

depunere a solicitãrilor
În cadrul programului „MOL

- Pot ajuta?”, un solicitant poate
sã obþinã finanþare în valoare
maximã de 10.000 lei pentru a
acoperi cheltuielile de transport
legate de activitatea sa sportivã
sau artisticã, sau pentru a achi-
ziþiona echipamente ºi materiale.
Din finanþarea totalã a ediþiei a IX-
a, 160.000 lei sunt destinaþi spor-
tului ºi 80.000 lei domeniului ar-
telor.  Solicitãrile pot fi depuse
pânã la data de 27 iunie a.c, iar
detaliile programului pot fi gãsite
pe www.pentrucomunitate.ro ºi
www.molromania.ro. Acestea
vor fi evaluate de douã jurii de
specialitate. Preºedintele juriului

la secþiunea sport este Violeta Be-
clea-Szekely, campioana euro-
peanã la atletism ºi doctor în
sport, iar la secþiunea arta violo-
nistul Albert Márkos, concertma-
estrul Filarmonicii Transilvania
din Cluj. În cei opt ani de exis-
tenþa continua ai programului,
MOL România a acordat finan-
þãri în valoare de aproape
2.000.000 de lei unui numãr de

1.700 de sportivi ºi tineri artiºti
din toatã þara. În 2013, benefi-
ciarii au fost premiaþi sau au ob-
þinut locuri cu punctaj privind
clasamentele naþionale ºi interna-
þionale la mai mult de 500 de cam-
pionate, cupe ºi competiþii naþio-
nale, ºi la peste 180 de competiþii
internaþionale, campionate ºi cupe
continentale sau mondiale.

ALINA DRÃGHICI

“Sanitarii Pricepuþi” este
singurul concurs pentru
sanatate ºi prim ajutor de

Crucea Roºie Românã – Filiala Dolj a organizat la sfârºi-
tul lunii mai concursul pentru sãnãtate ºi prim ajutor “Sani-

tarii pricepuþi”, la care au participat elevi din cadrul mai
multor ºcoli din Craiova ºi din judeþ.

Etapa judeþeanã a concursului
„Sanitarii Pricepuþi” pentru gimnaziu ºi liceu:

bazã care se desfãºoarã în
ºcolile din România de 50 de
ani fãrã întrerupere. Echipa-

jul  Colegiului
Naþional “Carol
I” din Craiova
(prof. îndrumã-
tor Simeanu
Camelia) va
participa la etapa
naþionalã a
concursului care
se va desfãºura
în luna iulie,
dupã ce s-a
clasat pe prima
poziþie la compe-
tiþia pe judeþ.
ALINA DRÃGHICI

Liceu
Locul I    - C.N. “Carol I” Cra-

iova - prof. îndrumãtor Simeanu
Camelia;

Locul II - C.N. “Elena Cuza”
Craiova - prof. îndrumãtor Grau-
re Mirela;

Locul III – Liceul Teoretic “T.
Arghezi” Craiova - prof. îndrumã-
tor Fodor Atia;

Menþiune – Liceul Tehnologic
“Al. Macedonski” Melineºti - prof.
îndrumãtor Vasile Liliana.

Gimnaziu
Locul I - ªcoala Gimnazialã

“Mihai Eminescu” Craiova -prof.
îndrumãtor Dinu Mihaela;

Locul II  - ªcoala Gimnazialã
Þuglui - prof. îndrumãtor Prohas-
ca Ionuþ;

Locul III  - ªcoala Gimnazialã
“Nicolae Romanescu” Craiova -
prof. îndrumãtor Boldiºor Viorica;

Menþiune - ªcoala Gimnazialã
Filiaºi – prof. îndrumãtor Ion Cris-
tiana Nicoleta.

Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi Tineret (DJST)
Dolj organizeazã astãzi o nouã etapã în cadrul proiec-
tului „Vã invitãm la sport!”, la ªcoala Gimnazialã nr. 32
Alexandru Macedonski.

Programul, promovat de DJST în rândul elevilor dol-
jeni încã din luna aprilie a acestui an, presupune, pe
lângã distribuirea de pliante cu informaþii despre clubu-
rile din Craiova, unde se practicã diverse ramuri spor-

Duminica, 1 Iunie, incepand cu ora
19.00, micii dansatori de la Pinky
Dance Studio au daruit tuturor copii-
lor si parintilor din Calafat o seara
extraordinara. Coordo-
natoarea trupei de dans,
doamna Sorina Dumi-
trascu, a pregatit un
spectacol inedit de stra-
da, cu muzica  si dans,
pentru a nu lasa nemar-
cata aceasta zi impor-
tanta dedicata tuturor
copiilor. Mai multi ca-
lafetenii au luat parte la
acest eveniment care
asa cum ne-au declarat

Ziua Copilului marcata la Calafat  de catre Pinky Dance Studio
le-a adus multa bucurie facandu-i sa
se simta pentru cateva clipe din nou
copii. Manifestarea s-a desfasurat pe
platoul din fata Casei de Cultura Ca-

lafat, iar pe langa dansatorii de la Pinky
Dance Studio si-au dat concursul:
Ansamblul de muzica populara din
Ciupercenii Noi „Ropota”- coordo-

nat de prof. Emil Tigae, gru-
pul „Elefteria” al comunitatii
Elene din Calafat si trupa de
dans modern „Scream and
Shout” a Liceului Teoretic „In-
dependenta”. La finalul spec-
tacolului copiii au adresat un
mesaj celor hipoacuzici folosin-
du-se de limbajul semnelor, un
moment emotionant care a
atras pe scena o mare parte din
public in semn de solidaritate.

CRISTIAN RUDÃREANU

Proiectul “Vã invitãm la sport”, promovat în rândul
elevilor de la ªcoala “Alexandru Macedonski”

tive, ºi demonstraþii realizate de sportivi de performan-
þã. La acþiune vor participa sportivi de la cluburile Ka-
tamis (dans), CFR IRLU Marfã (box), L.P.S. „Petra-
che Triºcu” (judo, lupte), CSM (box, atletism) ºi SCM
Craiova (baschet) dar ºi reprezentanþii Sãlii Polivalente
din Craiova, alãturi de mascota Simba. “Ne dorim sã
ne promovãm sportivii ºi sã le demonstrãm tinerilor cã
se poate practica sport de performanþã, cu succes, în

oraºul nostru. Pe lângã mediatizarea cluburilor, unde
se pot practica diverse ramuri de sport, la acþiune am
invitat ºi câþiva sportivi de performanþã. Toate aces-
tea au fost puse la punct tocmai pentru a le oferi co-
piilor posibilitatea de a cunoaºte tineri care s-au dedi-
cat sportului de performanþã”, a declarat Alina Iones-
cu, director executiv Direcþia Judeþeanã pentru Sport
ºi Tineret Dolj. În 30 de ºcoli au fost amplasate ºi
panouri permanente care conþin pliante cu informaþii-
le necesare despre cluburile la care copiii ºi tinerii pot
practica diverse ramuri de sport, dar ºi despre eveni-
mente sportive organizate în Bãnie.

ALINA DRÃGHICI

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

C. N. “Carol I” va reprezenta Doljul
la concursul naþional „Sanitarii Pricepuþi”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”

TTTTTinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrulinerii sportivi ºi artiºti, finanþaþi în cadrul
programului “programului “programului “programului “programului “MOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot AjutaMOL – Pot Ajuta?”?”?”?”?”



marţi, 3 iunie 2014 cuvântul libertăţii / 7cultură
Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES
GEORGE POPESCU Zilele Craiovei – final grandios

Am încercat, de-a lungul amplelor şi nume-
roaselor manifestări ce s-au succedat, într-o
cadenţă deconcertantă şi captivantă în cele
şapte zile ale recent încheiate ediţii a „Zilelor
Municipiului Craiova”, să conturez, sub in-
cidenţa unor cuvinte niciodată parcă mai fra-
gile la impactul cu realitatea faptelor, dimen-
siunea unui program-proiect ce-a depăşit toa-
te aşteptările. Scriu, la puţine ceasuri de la
finalul grandios petrecut duminică noaptea,
în Piaţa Mihai Viteazul, încă sedus de atmo-
sfera mirabilă în care mii de craioveni s-au
regăsit, plenar şi încântător, într-o comuniu-
ne de trăiri şi sentimente cu adevărat rare.

Mărturisesc că, oricât de avizat va fi fiind
cineva, inc lusiv din rândul protagoniştilor
acestui proiect, aşteptările au fost depăşite.
Notam, în zilele trecute, incitanta noutate,
egalată doar de ardoarea ambiţiei echipei edi-
lilor Băniei, ce-a constat în varietatea generi-
că şi tematică, gândită şi operată într-o struc-
tură cu un benefic accent de sociologie artis-

tică urbană. Şi totul a fost posibil graţie in-
serţiei unui spirit de competiţie de un nease-
muit augur generat şi asumat între instituţiile
artistice şi culturale care, într-o nefericită tra-
diţie, nu s-au regăsit aproape niciodată sub
semnul unei cauze comune atât de coezive şi
de fertile ca de această dată.

Proiect de o unicitate atestată în istoria de
aproape opt decenii pe scene, în teatre şi în
mari cetăţi artistice din Europa şi din lume,
spectacolul Carmina Burana de pe imensa
scenă amenajată în centrul civic al Cetăţii a
fost, cu adevărat, un regal, împlinind, superb,
covârşitor, o săptămână de evenimente, fie-
care cu prinosul de încântare şi de seducţie.

Un spectacol-etalon cu plusul de legitimare
absolută pentru şansele Craiovei întru câştiga-
rea titlului de „Capitală Culturală Europeană”
în depărtatul şi totuşi apropiatul an 2021, că-
ruia nu i-a lipsit nimic din recuzita unui act
artistic excepţional şi asumabil de instituţii de
artă şi de oraşe cu tradiţii şi istorii cu mult mai

talonate pe continent ori dincolo de el. O mu-
zică, cea a lui Karl Orff, cu texte sacre într-o
latină a cărei disponibilitate de gen n-o cunoş-
team în esenţa sa cea mai înaltă şi mai preten-
ţioasă, articulată, organic şi coezic, de o or-
chestră, un cor şi trei excepţionali solişti, într-o
viziune regizorală de o coerenţă magnifică, cu
captivantele etalări, distribuite într-un relief cro-
matic abundent şi variat, ale unei coregrafii
ce-a mizat, contrapunctic, pe farmecul ludi-
cului – iată argumentele unui final de partidă
încununată de măreţie.

Ei bine, dinaintea oricăror suspiciuni pe
care le-aş putea trezi, rareori m-am încre-
dinţat, cronicar pasager şi incidental al unor
acte de cultură şi de artă, unor atribute atât
de tari, precum măreţ, grandios, regal, mi-
rabil etc. Însă, mărturisesc din noi, rareori
mi s-a întâmplat (poate cu prilejul nemaipo-
menitelor întâmplări teatrale, mirabile şi gran-
dioase şi ele, ale lui Silviu Purcărete) să de-
vin o victimă atât de sigură, copleşită de-a

dreptul, a unui act artistic.
Meritul revendică, fireşte, un întins eşan-

tion de contributori, veritabili risipitori ale
darului oferit cu un gest aproape euharistic:
de la regizorul Valkay Francisc, la dirijorul
David Crescenzi la soliştii Diana Şugui, Ales-
sandro Carmignani şi Ştefan Ignat, de la co-
regrafii Nicolae Popa, Laurenţiu Nicu, Pavel
Uncu, Eva Ştefănescu şi Andreea Gheorghe
la instituţii, de artă şi şcolare (Teatrul Colibri,
Liceul „Marin Sorescu”, Şcoala generală nr.
39 „Nicolae Bălcescu” şi până la echipa ma-
nagerială a Teatrului de Operă din Bănie.

Un pariu – anticipam cu doar două zile în
urmă – căruia îi creditam succesul. Acum,
încă sub povara stelară a emoţiilor, pot adă-
uga, cu complicitatea dictonului latin Labor
coronat opera, că pariul n-a fost doar câşti-
gat: succesul face legitimă, îmi pare neîn-
doielnic, o aspiraţie, risipită în trecut, a cra-
iovenilor la un statut cultural al cărei temei
s-a pus în mişcare.

O multitudine de secvenţe spectaculoase – muzi-
cale, coregrafice, acrobatice – s-a succedat, dumini-
că seara, în Piaţa „Mihai Viteazul”, unde aproximativ
15.000 de oameni au venit să vadă grandiosul con-
cert „Carmina Burana”, de Carl Orff, anunţat de Opera
Română din Craiova. Un show la superlativ, cum ur-
bea n-a mai avut până acum, la realizarea căruia au
concurat aproape 400 de artişti.

Nu numai sensibilitatea şi, deopotrivă, forţa inter-
pretării partiturii – una dintre cele mai cunoscute şi

cântate din toate timpurile – de către
impozantele ansambluri orchestrale şi
corale, ci şi cele trei voci solistice au
impresionat audienţa: soprana Diana
Ţugui, tenorul Alessandro Carmignani
(Italia) şi baritonul Ştefan Ignat (Bucu-
reşti). Totodată, privirile au fost cap-
tate de numeroasele momente core-
grafice şi scenografice ce au însoţit,
pe parcursul a mai bine de o oră, acor-
durile amplei cantate profane a com-
pozitorului german, bazată pe melo-
dii şi texte medievale.

Un înger-copil coborând spre sce-
nă pe tiroliană şi purtând în mâini ba-
gheta dirijorală spre a o oferi maes-
trului David Crescenzi (Italia) a deschis spectacolul,
anticipând episoadele de emoţie şi creativitate gândite
de regizorul-coregraf Francisc Valkay (Timişoara).
Balerini cu mişcări ba graţioase, ba alerte, gărzi stând
de strajă cu torţe aprinse, cai de cavalerie defilând
prin faţa publicului în pas de paradă, dansatori rotind
corzi de foc, mascote gigantice animate de actori au
creat ceea ce deja fusese anunţat ca evenimentul muzi-

„Carmina Burana”:
spectacol la superlativ!

cal al anului în Oltenia. Au întregit spectacolul jocurile
de lumini, inspiratele proiecţii de imagini şi izbucnirile
artificiilor amplasate chiar în faţa celor două scene.

Finalul a fost şi el unul grandios: pe acordurile „O,
Fortuna!” – poate cea mai cunoscută pagină vocal-
simfonică din istoria muzicii –, un elicopter a survolat
Piaţa „Mihai Viteazul”, răspândind mii de flyere de
promovare, pentru ca apoi un impresionant foc de
artificii să „ardă” pe cer minute bune.

Spectacol unic, care a încheiat cea de-a XVIII-a
ediţie a Zilelor oraşului, „Carmina Burana” a putut
fi oferită Craiovei graţie antrenării mai multor forţe
artistice, căci Orchestrei, Corului şi Baletului Operei
Române i s-au alăturat artişti ai Filarmonicii „Olte-
nia” şi Teatrului pentru Copii şi Tineret „Colibri”,
Corul de Copii al Liceului de Arte „Marin Sorescu”
şi cel al Şcolii Generale nr. 39 „Nicolae Bălcescu”,
colaboratori din ţară, cu sprijinul Primăriei şi Consi-
liului Local Municipal. De altfel, în public s-a aflat,

duminică seara, şi primarul Lia Olgu-
ţa Vasilescu, alături de care au stat doi
invitaţi de onoare: Principesa Marga-
reta şi Principele Radu ai României.

„S-au împlinit un vis al meu şi o
dorinţă a tuturor celor care au evo-
luat astă-seară de a crea un asemenea
eveniment,  un asemenea miracol.
Acest imens public a stat mai bine de
o oră fermecat!”, declara maestrul
Valkay imediat după încheierea repre-
zentaţiei. „A fost peste aşteptările mele!
Recunosc că am avut emoţii foarte
mari, iar faptul că am văzut oameni
cu lacrimi în ochi la final mi-a creat o
emoţie şi mai mare. Aş spune că şi-a
dat mâna întreaga Craiovă în acest
spectacol, pentru că am simţit inten-
sitatea cu care publicul a aşteptat eve-
nimentul”, mărturisea şi managerul
Operei craiovene, Antoniu Zamfir.

Craiova a arătat, aşadar, că ştie să
facă echipă, că poate realiza un spec-

tacol la superlativ şi că vrea titlul de Capitală Culturală
Europeană ca emblemă pentru urbe. Şi pentru că (şi)-
au demonstrat că e posibil, reprezentanţii Operei cra-
iovene conturează pentru 2016 un proiect cel puţin la
fel de grandios, propunându-şi să pună în valoare, de
asemenea, una dintre cele mai importante şi faimoase
creaţii muzicale.

MAGDA BRATU
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S-a întâmplat ca, la o recentã partidã
de fotbal, cu mizã ridicatã, în ceea ce
numim „tribuna oficialã” a stadionului
„Ion Oblemenco” din Craiova, sã aibã
loc o altercaþie, îndepãrtatã de spiritul
normelor de ordine publicã, prevãzute
de legea care tutuleazã organizarea ori-
cãrei competiþii sportive. Referirea
noastrã vizeazã partida de fotbal dintre
CS Universitarea ºi ASA Târgu-Mureº.
Evenimentul a avut o genezã proprie, în
sensul cã oaspeþii de acum, prin con-
ducãtorii lor, sau o parte dintre aceºtia
etalaserã, la rândul lor, o comportare mai
mult decât indecentã, de-a dreptul beli-
coasã la partida-tur, ºi aceasta de data
recentã, fiindcã ne referim la turneul
play-off. Admiþând toate derapajele po-
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MIRCEA CANÞÃR

sibile de comportament ale acestora,
stãruie întrebarea dacã trebuia sã le rãs-
pundem în acelaºi registru. Nu comen-
tãm micul rãzboi al declaraþiilor deloc
insolite, la o dublã întâlnire cu încãrcã-
turã psihicã ridicatã. Comentãm însã
ceea ce s-a petrecut în „tribuna oficia-
lã” a stadionului „Ion Oblemenco”, de
unde a fost evacuat un grup de târg-
mureºeni, unii cu atribuþii în cadrul clu-
bului. De-a lungul anilor, reputaþia în pri-
vinþa ospitalitãþii ºi sportivitãþii supor-
terilor craioveni a fost una rezonabilã,
sã nu spunem exemplarã. La capãtul
unui sezon fotbalistic, cu tot felul de
întâmplãri, trãiri ºi îngrijorãri, un scã-
zut prag de reactivitate s-ar putea justi-
fica, dar cele întâmplate nu onoreazã,

în primul rând, Craiova, care aspirã, în-
tre altele, la statutul de Capitalã Cultu-
ralã a Europei. Ori, când la „tribuna ofi-
cialã”, se deruleazã asemenea iraþionale
evenimente, ce pretenþii sã avem la
restul asistenþei, de la peluzã, de pildã?
S-a suferit realmente pânã la atingerea
deznodãmântului de acum fericit. Ne-
am împãrþit, la un moment dat, în „pro”
ºi „contra” CS Universitatea, de fapt o
echipã a Craiovei, nu a altui oraº, pasi-
unile aprinse estompându-se anevoios.
Dar toate acestea nu legitimeazã „sluji-
rea nedemnã” a clubului craiovean. Sau
o precaritate a oricãrui spirit civic. În
tribuna oficialã, ocupatã de râgâieli, su-
dalme ºi harþã, se afla, deloc întâmplã-
tor, ºi reprezentantul Guvernului în te-

ritoriu, Marius Deca, anturat chiar de
reprezentanþi ai clubului craiovean, ex-
trem de irascibili. Prin lege, domnia sa
are competenþe în privinþa respectãrii
ordinii publice, cu precãdere la mani-
festãrile sportive, cu grad ridicat de
risc. Mai clar, prezenþa sa, deloc de de-
cor, este o garanþie a respectãrii legii.
Nu a schiþat nici un gest, aidoma unui
chibiþ de duzinã. ªi e regretabil. Dom-
nia sa poate face dublu la tenis de câmp
când doreºte cu fostul fotbalist, Silvian
Cristescu, îl poate avea partener în tim-
pul liber ºi neliber, dar nu poate cauþio-
na gesturi rãtãcite ºi atitudini reproba-
bile care prejudiciazã imaginea Craiovei.
Dacã din þânþar nu facem armãsar, nu
poate sã nu ne îngrijoreze ...þânþarul.

Preºedintele Autoritãþii Naþi-
onale pentru Protecþia Dreptu-
rilor Copilului ºi Adopþie (AN-
PDCA), Gabriela Coman, a de-
clarat ieri, de Ziua Naþionalã
pentru Adopþie, cã, deºi nu toþi
copiii din grija statului pot fi ad-
optaþi, trebuie sã li se dea aceas-
tã ºansã tuturor celor care sunt
adoptabili, ºi i-a asigurat pe cei
care vor sã adopte cã procedu-
rile vor fi simplificate. Ziua Na-
þionalã pentru Adopþie (2 iunie)

Preºedintele ANPDCA: Îi asigur pe cei care vor
sã adopte cã procedurile vor fi simplificate

Laura Codruþa Kovesi reproºeazã voalat Par-
lamentului faptul cã pune beþe în roate demer-
surilor procurorilor. „Anul acesta au fost in-
vestigaþi politicieni din toate partidele, indife-
rent dacã sunt sau nu la putere. Toate solici-
tãrile noastre de arestare preventivã, înaintate
în acest an, au fost respinse. Avizele negative
de arestare preventivã nu blocheazã ancheta.
Noi continuãm cercetãrile cu persoana cerce-
tatã în stare de libertate. O altã persoanã care
comite o faptã similarã, dar care nu este par-

a fost sãrbãtoritã, ieri, pentru
prima oarã oficial, fiind institui-
tã recent, prin Legea nr.21/
2014. Conform preºedintelui
ANPDCA, nu toþi  cei peste
60.000 de copii din sistemul de
protecþie specialã pot fi adop-
taþi, dar trebuie ca fiecare din-
tre cei declaraþi adoptabili sã
aibã aceastã ºansã. „Avem în în-
grijirea statului aproximativ
60.000 de copii. Chiar dacã nu
toþi vor putea fi adoptaþi, tre-

buie sã ne asi-
gurãm cã
aceastã ºansã
le este oferitã
tuturor celor
care sunt ad-
optabi l i .  În
calitatea mea
de preºedinte
al ANPDCA,
îmi propun sã
scur tãm ter-
menele relativ
mari ºi sã uºu-
rãm procedura

uneori greoaie de adopþie a unui
copil. Prin aceasta sper ca nu-
mãrul copiilor adoptaþi sã devi-
nã cât mai mare”, a arãtat pre-
ºedintele ANPDCA. Gabriela
Coman a dat asigurãri celor
care doresc sã adopte cã va lua
mãsuri pentru ca procedurile de
adopþie sã fie simplificate. „Ori-
ce copil, indiferent de vârstã,
etnie, stare de sãnãtate, are
dreptul la o familie. Profit de
aceastã zi sã transmit aprecie-
rea noastrã tuturor familiilor
care au adoptat de-a lungul tim-
pului. Pe aceia care doresc sã
facã acest lucru în viitor îi asi-
gur cã vom face tot ce putem
ca procedurile de adopþie sã fie
simplificate ºi îi încurajãm sã se
adreseze Direcþiilor Generale de
Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului din judeþul sau secto-
rul în care locuiesc, pentru a fi
ajutaþi sã ajute, la rândul lor,
copiii lãsaþi singuri pe lume”, a
mai spus preºedintele ANPDCA.
Peste 61.700 de copii sunt în

sistemul de protecþie specialã
din România, iar în ultimii trei
ani, aproape 7.000 au fost de-
claraþi adoptabili, însã mai pu-
þin de 2.000 dintre ei au fost în-
credinþaþi unor familii atestate
sã adopte, rezultã dintr-o anali-
zã prezentatã, de Ziua Adopþiei,
de Asociaþia Ador Copiii. La
rândul sãu, asociaþia SOS Infer-

tilitatea a propus modificarea
legii privind procedura adopþiei,
astfel încât sã nu mai fie nece-
sar consimþãmântul rudelor
pânã la gradul al IV-lea, arãtând
cã anul trecut au fost eliberate
1.630 de atestate de persoane
ori familii apte sã adopte ºi s-
au pronunþat doar 743 de sen-
tinþe de încuviinþare.

ªefa DNA: Toate solicitãrile procurorilor de arestare
de parlamentari au fost respinse în acest an

lamentar, este dus imediat în instanþã cu pro-
punerea de arestare preventivã, însã o persoanã
care se bucurã de aceastã calitate nu poate fi
supusã aceluiaºi tratament. În situaþiile în care
noi avem indicii concrete privind ameninþarea
martorilor, ne ducem în instanþã. Procurorii
încearcã ca înaintea acestui demers sã admi-
nistreze toarte probele, pentru a nu se putea
influenþa desfãºurarea anchetei”, a declarat
ºefa Direcþiei Naþionale Anticorupþie, Laura
Codruþa Kovesi, la Adevãrul.
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Aºa cum reclamau 62% dintre
spanioli, într-un sondaj din luna
ianuarie a.c., regele Juan Carlos a
abdicat în cele din urmã, cedând
tronul fiului sãu Felipe. Probleme
de sãnãtate, scandaluri repetate,
toate acestea i-au sporit impopu-
laritatea, mai ales dupã ce, în luna
ianuarie, fiica sa, Infanta Cristina,
a fost inculpatã pentru fraudã fis-
calã. A fost pentru prima datã când
un membru al familiei regale a fost
atins de o anchetã pentru corup-
þie. Investigaþiile începuserã din
2010, când judecãtorul de instruc-
þie Jose Castro, de la Tribunalul
Palma de Maiorca, a pornit o an-
chetã vizându-l pe Inaki Urdanga-
rin, ginerele regelui ºi soþul fiicei
acestuia, cadeta Cristina. Scanda-
lul a explodat în 2011. Fostul cam-
pion olimpic a devenit bãnuit de
deturnare de bani publici cu fos-
tul sãu asociat Diego Torres. Cei
doi oameni ºi-au însuºit 6,1 mili-
oane de euro, prin Institutul Noos,
o fundaþie non-lucrativã, pe care

Spania: O abdicare îndelung aºteptatãSpania: O abdicare îndelung aºteptatãSpania: O abdicare îndelung aºteptatãSpania: O abdicare îndelung aºteptatãSpania: O abdicare îndelung aºteptatã

o prezida Urdangarin, la care Cris-
tina era purtãtor de cuvânt. Aceastã
fundaþie strângea subvenþii din par-
tea administraþiilor publice ºi a ma-
rilor antreprize. În primãvara anu-
lui trecut, fiica regelui a fost pusã
sub urmãrire pentru trafc de im-
nfluenþã, dar decizia a fost anulatã

de cãtre Parchet, care a considerat
insuficiente datele. Ancheta judecã-
torului a continuat însã ºi, în ianua-
rie, Cristina a fost inculpatã. Para-
lel, investigaþiile au condus spre niº-
te conturi din Elveþia, ceea ce a fã-
cut ca imaginea monarhiei sã fie rãu
boþitã. Potrivit documentelor publi-

cate de cotidianul „El Mundo”, anul
trecut, tatãl lui Juan Carlos lãsase,
la moartea sa, în 1993, o micã ave-
re: 729 milioane de pesetas, adicã
7,8 milioane de euro actuali, sumã
depusã în trei conturi în Elveþia, ºi,
de asemenea, un patrimoniu imo-
biliar estimat la 3,8 milioane de
euro. Aceastã descoperire, adusã
în atenþia opiniei publice, l-a pus în
dificultate pe Juan Carlos, benefi-
ciarul unei imagini pozitive în rân-
dul spaniolilor. El era apreciat pen-
tru rolul jucat în tranziþia democra-
ticã, dupã moartea lui Franco, în
1975. Astãzi, noua generaþie nu mai
þine seama de astfel de amintiri.
Imaginea suveranului s-a degradat
cu episodul vânãtorii de elefanþi în
Botswana. Începând cu acel mo-
ment, spaniolii au reproºat familiei
regale excese incalificabile, cheltu-
ieli mari, într-un moment de plinã
crizã economicã ºi bancarã. A fost,
într-un fel, începutul sfârºitului. ªi
Laurence Debray, biograful lui Juan
Carlos, explicã toate acestea.

Cancelarul german Angela
Merkel a asigurat, ieri, cã doreºte
ca Marea Britanie sã rãmânã în
UE, în contextul în care Londra
ar fi ameninþat cu ieºirea din
Uniunea Europeanã, pe fondul
disputei referitoare la numirea

Merkel doreºte ca Marea
Britanie sã rãmânã în UE

viitorului preºedinte al Comi-
siei Europene. „Dacã Marea
Britanie este sau nu membrã
UE este un lucru care nu mã
lasã indiferentã”, a asigurat
cancelarul, insistând asupra
necesitãþii unui dialog cu Lon-

dra, într-o conferinþã de presã
comunã cu ºeful Guvernului din
Georgia, Irakli Garibaºvili. Pu-
blicaþia „Der Spiegel” a anunþat
anterior cã premierul britanic,
David Cameron, i-a ameninþat
pe partenerii europeni cu ieºi-
rea din UE dacã luxemburghe-
zul Jean-Claude Juncker devi-
ne preºedinte al CE. Pe de altã
parte, Merkel a reafirmat, ieri,
cã susþine numirea lui Juncker
în fruntea Comisiei Europene,
dar a subliniat importanþa cãu-
tãrii „celui mai înalt nivel de
consens posibil”, iar pentru
aceasta a apreciat cã este ne-
voie de timp. „Suntem convinºi
cã locul Marii Britanii este în
UE”, a declarat, la rândul sãu,
purtãtorul de cuvânt al guver-
nului german, Steffen Seibert.
„Marea Britanie beneficiazã

foarte mult de pe urma aparte-
nenþei la UE, dar are ºi foarte
multe contribuþii pentru Euro-
pa”, a adãugat el. Potrivit „Der
Spiegel”, ºeful guvernului bri-
tanic i-ar fi spus cancelarului
Merkel cã alegerea lui Juncker
„va destabiliza într-o asemenea
mãsurã guvernul britanic, încât
este necesar un referendum pri-
vind ieºirea din UE”, care s-ar
finaliza mai mult ca sigur cu o
respingere a rãmânerii în Uniu-
ne. Downing Street nu a comen-
tat informaþia publicatã de „Der
Spiegel”. Juncker este candida-
tul conservatorilor europeni la
preºedinþia Comisiei Europe, dar
numirea sa este respinsã de mai
mulþi lideri europeni conserva-
tori, care îi reproºeazã cã este
prea european, sau cã este un
om al trecutului.

Alegãtorii din zonele aflate sub
controlul regimului Bashar al-As-
sad se pregãtesc sã meargã la urne
astãzi pentru a-ºi alege preºedin-
tele, pe fondul conflictului militar
cu care se confruntã Siria, co-
menteazã AFP. Potrivit presei, ad-
ministraþia de la Damasc a imple-
mentat un plan special de securi-
tate pentru protejarea alegãtorilor
ºi a secþiilor de votare. „Forþele
militare ºi serviciile de securitate
sunt în stare de alertã maximã,
pentru a garanta securitatea sirie-
nilor care vor sã voteze”, a scris
cotidianul „Al-Watan”. Partidul

Cetãþenii sirieni, chemaþi la urne
pe fondul rãzboiului civil

Baas, aflat la putere în Siria de
cinci decenii, liderii religioºi ºi
partidele politice siriene au con-
tinuat apelurile pentru votarea
preºedintelui Bashar al-Assad,
deºi nu existã dubii cã acesta va
fi câºtigãtorul. Alegerile progra-
mate astãzi sunt catalogate de
Occident drept „o farsã”. Mii de
sirieni aflaþi în strãinãtate au în-
ceput sã voteze de sãptãmâna
trecutã, în 38 de ambasade. Este
prima datã în ultimele cinci de-
cenii când în scrutinul preziden-
þial din Siria candideazã mai
mulþi politicieni.

Accident
de elicopter
în Rusia, în timpul
pregãtirii unei
partide
de pescuit
pentru Putin

Scafandrii au descoperit
douãsprezece cadavre dupã
prãbuºirea, la 31 mai, a unui
elicopter cu înalþi responsa-
bili regionali, într-un lac din
nord-vestul Rusiei, infor-
meazã France Presse. Unele
mass-media ruse au relatat
cã oficialii regionali impli-
caþi în acest accident aerian
erau angrenaþi în pregãtirea
vizitei preºedintelui rus
Vladimir Putin în zonã,
inclusiv a unei partide de
pescuit pentru ºeful statului,
dupã cum a menþionat
agenþia de presã din Mur-
mansk, Flash Nord, preluatã
de mai multe canale media
ruse ºi internaþionale. Elico-
pterul, un Mi-8, la bordul
cãruia se aflau 18 persoane,
între care 5 membri ai
echipajului, s-a prãbuºit în
lacul Munozero, în regiunea
Murmansk. A fost stabilitã
deja identitatea a nouã
victime ale accidentului,
printre care se numãrã ºi
Serghei Skomorohov, vicegu-
vernatorul regiunii Mur-
mansk. Doar douã persoane
au supravieþuit accidentului
ºi au fost spitalizate, a
declarat Comisia de anchetã
de pe lângã Parchetul Gene-
ral de la Moscova. Ancheta-
torii estimeazã cã accidentul
ar fi avut drept cauzã o
defecþiune a aparatului de
zbor sau vremea rea.

Washingtonul
acuzã Moscova
cã permite
trecerea
„combatanþilor”
în Ucraina

Statele Unite au afirmat,
ieri, cã deþin „dovezi” care
aratã cã Moscova permite în
continuare trecerea „comba-
tanþilor” ºi a „armelor” în
estul Ucrainei, cuprins de o
revoltã prorusã. „Existã
dovezi cã Rusia continuã sã
permitã libera circulaþie a
armelor, proviziilor ºi com-
batanþilor pe la frontiera”
cu Ucraina, a declarat
secretarul american al
Trezoreriei, Jacob Lew, într-
un discurs susþinut la Wa-
shington. Rusia a respins
anterior acuzaþiile privind
implicarea în destabilizarea
Ucrainei ºi a cerut Kievului
încetarea „operaþiunii
punitive” în estul þãrii.
Violenþele din aceastã parte
a þãrii au provocat aproape
200 de morþi - soldaþi,
rebeli, civili - de la declan-
ºarea luptelor, la 13 aprilie.
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CERERI SERVICIU

Vânzãtoare orice ma-
gazin, ajutor bucãtar,
îngrijire bãtrâni sau co-
pii minori. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.
Inspector protecþia
muncii nivel superior
ºi cadru tehnic PSI
ofer serviciu. Telefon:
0721/995.405.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Gresie, faianþã, zu-
grãveli, zidãrie, ten-
cuieli. Telefon: 0736/
003.526.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.
Coafez ºi tund la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0785/449.260.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului, asigur garan-
þie. Telefon: 0785/
103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând (închiriez) garso-
nierã Brazdã. Telefon:
0765/610.457.
Vând garsonierã
Lãpuº etaj 3/4 deo-
sebitã. Preþ 83.000
lei. Telefon: 0761/
142.328.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2
camere, bloc PATRIA,
etaj. III. Telefon: 0761/
387.316.
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0736/ 098.074.
VÂND apartament
nou, 2 camere, deco-
mandat, parter, mobi-
lat, Calea Severinului,
nr. 46R. Preþ - 23.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0744/789.669.

Concurs cu biciclete
„Eco-Bucovãþ- 2014”
Fundatia „Actiunea Ecologicã Românã”,

în parteneriat cu Primãria Bucovãþ ºi cu
ªcoala Postlicealã Ecologicã organizeazã
un concurs cu biciclete, în data de 4.06.2014,
începând de la ora 10:00.

Concursul se va derula pe frumosul traseu,
împãdurit în proporþie de peste 80%:  centrul
comunei Bucovãþ – Stadionul Leamna de Sus.

Câºtigãtori vor fi toti participanþii,
iar primele trei locuri vor primi diplome
ºi premii.

Înscrierile se fac la nr. de telefon:
0251.541590 sau 0251.420534 pana pe
3 iunie, între orele 10:00 – 18:00.

Sunt invitaþi sã participe toþi cetãþenii
care doresc sã facã miºcare ,,pedalând
pentru sãnãtate“ !

Anunþul tãu!
RECLAMANTUL posesor

Durac Gica, domiciliatã în Cra-
iova, str. ªcolii, nr. 6, jud. Dolj,
invocã în dosarul 10342/215/
2014 al Judecãtoriei Craiova,
dobândirea proprietãþii prin
uzucapiune asupra imobilului
compus din teren în suprafa-
þã de 390 mp, situat în Craio-
va, str. ªcolii, nr. 6, (fost 3B),
Cartier Romaneºti, judeþul
Dolj, cu urmãtorii vecini: la N -
str. ªcolii, la E - Brozban Ilie, la
V - Asan Gruia, la S - Curte
Nelu. Se someazã orice per-
soanã interesatã sã facã opo-
ziþie, în caz contrar, în termen
de 6 luni de la emiterea ºi pu-
blicarea prezentei somaþii se
va trece la judecarea cererii.

C.A.S. Dolj anunþã deschi-
derea sesiunii de contractare
pentru anul 2014, pentru fur-
nizorii de servicii medicale,
medicamente cu ºi farã con-
tribuþie personalã ºi dispozi-
tive medicale. În acest sens,
furnizorii interesaþi vor depu-
ne la sediul C.A.S. Dolj docu-
mentele necesare contractã-
rii, în perioada 3 iunie - 11 iu-
nie 2014 inclusiv, în interva-
lul orar aferent programului
normal de activitate al insti-
tuþiei. Data limitã pentru fina-
lizarea procesului de con-
tractare ºi semnarea con-
tractelor este 30.06.2014. In-
formaþii detaliate pot fi vizua-
lizate pe site-ul www.casdj.ro.

Anunþul tãu!
JUDECÃTORIA Segarcea,

dosar nr. 1387/304/2013. Înche-
iere din data de 13.05.2014. So-
maþie: Reclamanþii posesori
Gheorghe Ilie, domiciliat în com.
Cerãt, str. Dunãrii, nr. 59, judeþ
Dolj ºi Gheorghe Doina, domi-
ciliatã în com. Cerãt, str. Dunã-
rii, nr. 59, judeþ Dolj, invocã în
dosarul 1387/304/2013 dobândi-
rea proprietãþii prin uzucapiune
asupra imobilului situat în com.
Cerãt, str. Dunãrii, nr. 59, judeþ
Dolj, teren în suprafaþã de 1.444
mp situat în T10, P439, având
ca vecini: N - Tuca Marin, S - Batila
Grigorie, E - Primãria Cerãt, V -
str. Dunãrii. Se someazã orice
persoanã interesatã sã facã opo-
ziþie, în caz contrar, în termen
de 6 luni de la emiterea ºi publi-
carea prezentei somaþii se va tre-
ce la judecarea cererii. Somaþia
se va afiºa la imobilul în litigiu,
la sediul instanþei, la sediul Pri-
mãriei Cerãt, la sediul OCPI Dolj
ºi se va publica în douã ziare de
largã rãspândire, din care cel
puþin unul de circulaþie naþiona-
lã, cf. dispoz. art. 1051 C. pr. civ.
Pune în vedere reclamanþilor,
prin reprezentant convenþional,
sã publice somaþia în douã zia-
re de largã rãspândire, din care
cel puþin unul de circulaþie naþi-
onalã. Acordã termen 6 luni pen-
tru ca orice persoanã interesatã
sã poatã face opoziþie la soma-
þie. Pronunþatã în ºedinþa publi-
cã de la 13.05.2014. 
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Vând (schimb) apar-
tament semideco-
mandat etaj 1/4 cu
apartament  deco-
mandat p/3 sau dife-
renþa. Telefon: 0742/
390.301.
Apartament 2 camere,
zonã centralã km 0
(sau închiriez). Tele-
fon: 0741/784.417.
Vând apartament
Brazdã, 2 decoman-
date. Telefon: 0770/
901.283.
Vând apartament 2
camere Craioviþa
Nouã. Telefon: 0351/
401.251.
Vând apartament 2
camere, în fostã casã
naþionalizatã, zonã
centralã, gaze, curte,
cumpãrat de la pro-
prietar. Eventual,
schimb cu aparta-
ment în bloc. Telefon:
0727/816.959.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Te-
lefon: 0770/174.116.

Vând apartament 2
camere lângã Kau-
fland Craiova. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere zona 1 Mai cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0758/347.623.
Vând 3 decomandate
1 Mai, 2 bãi, 2 balcoa-
ne, 86 m.p. îmbunãtã-
þiri. Preþ 49.000 euro.
Telefon: 0761/142.328.
Vând (schimb) 3 ca-
mere semidecoman-
date 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 camere
decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro.
Telefon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã, grãdinã,
vie. Telefon: 0763/
870.185.

Vând D+P 6 camere,
pivniþã, utilitãþi, 2 bãi +
3 camere cãrãmidã,
teren 1.300 mp str.
Bucovãþ – 95.000
Euro. Telefon: 0769/
360.741.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vâns casã comuna
Vârvoru de Sus, 4 ca-
mere, bucãtãrie, apã
curentã. Telefon: 0746/
375.946.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu depen-
dinþe în satul Negoeºti -
Dolj. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.

Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa
Nouã zona Triaj, fãrã
acte, 1000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0763/
806.750.
Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere
la 20 km de Craiova,
baie, mansardã nefini-
satã. Telefon: 0769/
969.604.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.

Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Telefon:
0724/572.434; 0351/
179.436.
Vând teren 3500 mp
deschidere 15 m pe
ºoseaua Craiova -
ªimnicu de sus. Preþ
17 Euro. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren zonã cen-
tralã, 260 metri pãtraþi.
Preþ 210 euro/mp. Te-
lefon: 0769/709.451.
Vând teren 1500 mp
deschidere 30 m Ba-
riera Vâlcii 20 Euro /
mp. Telefon: 0748/
887.219.
Vând teren urgent str.
Pãuniþei – Lãpuº 2200
mp. Telefon: 0751/
675.783.
Vând teren 3000
m.p. Leamna de Jos,
zonã bunã. Telefon:
0251/414.112; 0727/
463.456.
VÂND TEREN,
ZONA BARIERA
VÂLCII, deschidere
22 m, Telefon: 0784/
607.532.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.

Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN,
MAZDA, Calea Bucu-
reºti, km 9, ideal show-
room parc auto, ben-
zinãrie, 1000 m, des-
chidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Te-
lefon: 0768/304.392.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/111.036.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren 5500
Euro lotul de casã în
spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.



12 / cuvântul libertãþii marþi, 3 iunie 2014publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren ara-
bil. Telefon: 0723/
364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb apartament
în Timiºoara cu simi-
lar Craiova. Telefon:
0740/887.095

Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabrica-
þiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

STRÃINE
Vând Audi A6, fabricat
în 2006, full options,
stare perfectã, bleu-
marin, piele, xenon, li-
mited edition, 9000
Euro. Accept orice ve-
rificare. Telefon: 0762/
10.95.95.
VÂND Chevrolet Ka-
los, 2005, unic proprie-
tar, 2000 euro. Telefon:
0768/104.581.
Vând Tico la cheie
2000 lei. Telefon:
0761/155.549.
Vând BMW 320 D, an
fabricaþie 2003. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând Ford Tranzit-
2005. Telefon: 0722/
511.426.
Vând urgent MATIZ
2004, RCA 2014; ITP
2015, 38.000 Km reali,
1500 Euro sau varianta
Rabla. Telefon: 0722/
456.609; 0722/714.578.
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând plug pentru boi
ºi grapã. Telefon:
0251/421.727.
Vând familii de albi-
ne. Telefon: 0741/
034.955.
Vând avantajos putinã
salcâm, bicicletã bãr-
bãteascã, role Heelys
copii. Telefon: 0251/
416.455.
Vând saltea terapeu-
ticã MAGNETOTE-
RAPIE PULSATILÃ
nouã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0770/
222.905.
Tablouri litografie
30 Ron bucata, ro-
chie domniºoarã de
onoare mãrime 36-
40- 40 Ron. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alumi-
niu nouã 20 l, reduc-
tor oxigen sudurã, al-
ternator 12V nou,
delcou aprindere Da-
cia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model MSI
– ALL- IN- ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, garan-
þie 300 Euro. Telefon:
0722/456.609.

Vând pãlãrie fetru nr.
55 nouã- 50 lei, sapã
ºi casma cu coadã 7
lei/buc, saltea Dor-
meo 2/1m cu husã
90 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând þiglã Jimbolia
din demolãri ºi cã-
priori stejar. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Binoclu, perucã
castaniu 40 Ron,
Lulea 6 bucãþi 10
Ron bucata. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.
Instalaþie hidrofor iri-
gaþii trifazatã comple-
tã, motor Honda pen-
tru pompã ºi echipa-
ment vânãtoare din
piele. Telefon: 0760/
521.340.
Vând motosapã nouã
ROBI – 206- LB. Te-
lefon: 0251/414.112;
0727/463.456.
Vând albine, familii pu-
ternice. Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând mânzã belgianã
8 luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.

Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemente
calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ªabloane impri-
mat Steag UE ºi
NATO toate mãrimile
plus ºabloane pentru
BATISTE toate mãri-
mile manuale. Tele-
fon: 0723/684.511.
Vând 2 televizoare
5 ani cu diagonala
30 ºi 37 cm, 120
Ron, aparate de ra-
dio Selena, Gloria,
30 lei bucata. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã,
o persoanã, lustre 2-3
braþe 25 lei, fereastrã
cu toc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând þuicã 40 grade ºi
vin roºu. Telefon:
0745/751.558.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon: 0351/437.906.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI
STUDIO ºi BMB 232.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0763/806.750.

Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou, com-
binã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bo-
vinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Tele-
fon: 0770/862.007.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
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LG OPTIMUS L 5 II
E 460, 500 Ron, No-
kia 113, 80 Ron ga-
ranþie. Telefon: 0731/
877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãtu-
rã antistres. Telefon:
0351/461.140; 0785/
634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.

Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzi-
cã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã, di-
verse scule, motor re-
zervã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg,  2 damigene 10-
15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând drujbã electri-
cã bunã, lanþ rezer-
vã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.

Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton-
150- 60. Telefon:
0766/ 304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2
camere ultracentral –
ultralux, toate dotãrile,
A.C., internet. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez apartament
2 camere, etaj 2, ul-
tracentral, pretabil fir-
mã. Telefon: 0745/
698.425.
Închiriez cabinet me-
dical (km 0), mobilat
ºi dotat cu ecograf
Honda - HS 2000
(sonde 3,5- 7,5 Mhz),
suprafaþa 40 mp
(25E/mp). Telefon:
0744/184.267.
Închiriez birou + de-
pozit stradal Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.

Bucureºti - Mall Vitan,
garsonierã confort I,
etaj 1, bloc 5 nivele,
complet mobilatã, 230
euro / lunã. Telefon:
0722/714.578.
Caut colegã de aparta-
ment, 2 camere deco-
mandate Brazdã. Tele-
fon: 0745/062.618;
0762/267.631.
ÎNCHIRIEZ aparta-
ment 2 camere, semi-
decomandat, Valea
Roºie. Telefon: 0740/
522.562.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoa-
ne. Telefon: 0761/
665.763.
MATRIMONIALE
65 - 172 – 85, nefumã-
tor, fãrã obligaþii, mo-
dest, simpatic, doresc
doamnã pentru priete-
nie, cãsãtorie. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.

Dacã î-þi doreºti un soþ
înalt, educat, fãrã vicii
ºi obligaþii, vãduv ºi
care î-ºi respectã ºi iu-
beºte soþia, SUNÃ-
MÃ! Nu gândi cã nu
existã aºa ceva. Ba da
existã, dar trebuie sã
ai ºi tu aceleaºi princi-
pii ºi calitãþi. Dacã o sã
ai curajul sã mã cu-
noºti te vei convinge.
Numai cei curajoºi ºi
perseverenþi reuºesc.
Doresc o doamnã de
55-60 ani, care î-ºi do-
reºte o familie, numai
din Craiova. Telefon:
0754/ 570.421.
Tânãr, doresc cu-
noºtinþã 22-23 ani
pentru cãsãtorie,
prietenie. Telefon:
0251/421.727.
Pensionar, 65 ani, 1,60
înãlþime, caut pensio-
narã cu suflet fãrã lo-
cuinþã ºi copii, pentru
a petrece tot restul vie-
þii împreunã ºi îngrijire
gospodãrie la þarã. Te-
lefon: 0784/743.541.

Pensionar caut doam-
nã maxim 70 ani cu
permis auto. Telefon:
0757/322.534.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru
a fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cedez teren extravilan
4500 mp în schimbul
reparaþii case + anexe
gospodãreºti. Telefon:
0727/884.205.
Cesionez drepturi
moºtenire valoare de
34.000 lei. Urgent. Te-
lefon: 0762/330.026.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
Caut o echipã de oa-
meni pentru a amena-
ja o grãdinã. Telefon:
0727/884.205.
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GRUPA A
Brazilia

Croaþia

Mexic

Camerun

GRUPA B
Spania

Olanda

Chile

Australia

GRUPA C
Columbia

Grecia

Coasta de Fildeº

Japonia

GRUPA D
Uruguay

Costa Rica

Anglia

Italia
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Lotul de jucãtori:
Portari – Maximo Banguera (SC

Barcelona), Adrian Bone (El Nacio-
nal), Alexander Dominguez (LDU Quito).

Apãrãtori - Gabriel Achilier (Emelec), Wal-
ter Ayovi, Oscar Bagui (Emelec), Frickson Era-
zo (Flamengo), Jorge Guagua (Emelec), Juan
Carlos Paredes (SC Barcelona), Cristian Rami-
rez (Fortunda Dusseldorf).

Mijlocaºi – Segundo Castillo (Al-Hilal),
Carlos Gruezo (VfB Stuttgart), Renato Ibarra
(Vitesse), Fidel Martinez (Tijuana), Cristian
Noboa (Dinamo Moscova), Pedro Quinonez
(Emelec), Luis Saritama (SC Barcelona), Anto-

Lotul de jucãtori:
Portari - Noel Valladares (Olim-

pia), Donis Escober (Olimpia), Luis
Lopez (Club Atletico Torque).

Apãrãtori –. Brayan Beckeles (Olimpia), Ar-
nold Peralta (Rangers), Emilio Izaguirre (Cel-
tic), Juan Carlos Garcia (Wigan Atheltic), May-
nor Figueroa (Hull City), Víctor Bernárdez (San
Jose Earthquakes), Osman Chávez (Wisla Cra-
covia), Juan Pablo Montes (Motagua).

Mijloca’i – Luis Garrido (Olimpia), Roger
Espinoza (Wigan Athletic), Jorge Claros (Mo-
tagua), Wilson Palacios (Stoke City), Oscar
Garcia (Houston Dynamo), Andy Najar (An-

ELVEÞIA – locul 8 în clasamentul FIFA
Lotul de jucãtori:
Portari – Diego Benaglio (VfL

Wolfsburg), Roman Burki (Gras-
shopper Zurich), Yann Sommer (FC Basel).

Apãrãtori – Steve von Bergen (Young Boys
Berna), Johannes Djourou (Hamburger SV), Mi-
chael Lang (Grasshopper Zurich), Stephan Lic-
hsteiner (Juventus Torino), Ricardo Rodriguez
(VfL Wolfsburg), Fabian Schar (FC Basel), Phi-
lippe Senderos (FC Valencia), Reto Ziegler (Sas-
suolo).

Mijlocaºi – Tranquillo Barnetta (Eintracht
Frankfurt), Valon Behrami (SSC Napoli), Blerim
Dzemaili (SSC Napoli), Gelson Fernandes (SC
Freiburg), Gokhan Inler (SSC Napoli), Xherdan

Shaqiri (Bayern Munchen), Valentin Stocker
(FC Basel).

Atacanþi – Josip Drmici (FC Nurnberg),
Mario Gavranovici (FC Zurich), Admir Meh-
medi (SC Freiburg), Haris Seferovici (Real So-
ciedad), Granit Xhaka (Borussia Monchenglad-
bach).

Selecþioner - Ottmar Hitzfeld.
Ultimul „11” folosit (Elveþia - Jamaica 1-0, 30

mai 2014):
Benaglio – Lichsteiner, Senderos, Djourou,

Ziegler – Behrami, Dzemaili – Shaqiri, Xhaka,
Mehmedi – Seferovici.

Meciuri de pregãtire:
3 IUNIE 2014   ELVEÞIA – PERU

ECUADOR - locul 28 în clasamentul FIFA
nio Valencia (Manchester United).

 Atacanþi – Jaime Ayovi (Tijuana), Felipe
Caicedo (Al-Jazira), Jefferson Montero (Mo-
relia), Joao Rojas (Morelia), Enner Valencia
(Pachuca), Armando Wila (Universidad Ca-
tolica).

 Selecþioner - Reinaldo Rueda.
Ultimul „11” folosit (Mexic – Ecuador 3-1, 31

mai 2014):
Banguera – Paredes, Guagua, Erazo, W. Ay-

ovi – Castillo, Mendez – Montero, Rojas, Mar-
tinez-Jaime Ayovi.

Meciuri de pregãtire:
4 IUNIE 2014   ECUADOR – ANGLIA

FRANÞA - locul 16 în clasamentul FIFA
Lotul de jucãtori:
Portari – Hugo Lloris (Totten-

ham), Stephane Ruffier (Saint Etien-
ne), Mickaël Landreau (Bastia).

Apãrãtori – Mathieu Debuchy (Newcast-
le), Lucas Digne (Paris Saint-Germain), Patri-
ce Evra (Manchester United), Laurent Kos-
cielny (Arsenal), Eliaquim Mangala (FC
Porto), Bacary Sagna (Arsenal), Mamadou
Sakho (Liverpool), Raphaël Varane (Real
Madrid).

Mijlocaºi – Yohan Cabaye (Paris Saint-Ger-
main), Clément Grenier (Lyon), Blaise Matuidi
(Paris Saint-Germain), Paul Pogba (Juventus

Torino), Rio Mavuba (Lille), Moussa Sissoko
(Newcastle), Mathieu Valbuena (Marseille).

Atacani – Karim Benzema (Real Madrid),
Olivier Giroud (Arsenal), Antoine Griezmann
(Real Sociedad), Franck Ribéry (Bayern Mun-
chen), Loic Rémy (Newcastle).

Selecioner - Didier Deschamps.
Ultimul „11” folosit (Franþa – Paraguay 1-1,

1 iunie 2014):
Lloris – Sagna, Koscielny, Sakho, Evra –

Cabaye, Matuidi, Pogba – Valbuena, Giroud,
Rémy

Meciuri de pregãtire:
8 IUNIE 2014   FRANÞA – JAMAICA

HONDURAS - locul 30 în clasamentul FIFA

derlecht), Mario Martínez (Real Espana), Mar-
vin Chavez (Chivas USA).

Atacani – Jerry Bengtson (New England
Revolution), Jerry Palacios (Alajuelense), Car-
lo Costly (Real Espana), Rony Martinez (Real
Sociedad).

Selecioner - Luis Fernando Suarez.
Ultimul „11” folosit (  Honduras – Israel 2-4,

2 iunie 2014):
Escober – Beckeles, Chávez, Montes, Garcia

– Mario Martínez, Marvin Chavez, Wilson Pala-
cios, Espinoza - Rony Martinez, Jerry Palacios.

Meciuri de pregãtire:
7 IUNIE 2014    ANGLIA – HONDURAS

Lotul de jucãtori:
Portari – Chigozie Agbim (Gom-

be United), Daniel Akpeyi (Warri
Wolves), Austin Ejide (Hapoel Be’er Sheva),
Vincent Enyeama (Lille).

Apãrãtori – Efe Ambrose (Celtic), Elderson
Echiejile (Monaco), Azubuike Egwuekwe (Warri
Wolves), Kunle Odunlami (Sunshine Stars),
Godfrey Oboabona (Caykur Rizespor), Ken-
neth Omeruo (Middle sbrough), Juwon Osha-
niwa (Ashdod), Joseph Yobo (Norwich City).

Mijloca’i – Ramon Azeez (Almeria), Reuben
Gabriel (Waasland-Beveren), Nosa Igiebor (Real
Betis), Sunday Mba (Atheltique Bastias), Joel Obi
(Parma), John Mikel Obi (Chelsea), Victor Moses
(Liverpool), Nnamdi Oduamadi (Brescia), Ogenyi

Lotul de jucãtori:
Portari – Asmir Avdukic (Bo-

rac Banja Luka), Asmir Begovic
(Stoke City), Jasmin Fezjic (Aalen).

Apãrãtori – Muhamed Besic (Ferencvaros),
Ermin Bicakcic (Eintracht Braunschweig), Sead
Kolasinac (Schalke), Emir Spahic (Bayer Lever-
kusen), Toni Sunjic (Zorya), Ognjen Vranjes
(Elazigspor), Ervin Zukanovic (Gent).

Mijloca’i – Anel Hadzic (Sturm Graz), Izet
Hajrovic (Galatasaray), Senijad Ibricic (Erciy-
espor), Senad Lulic (Lazio), Haris Medunja-
nin (Gaziantepspor), Zvjezdan Misimovic
(Guizhou Renhe), Mensur Mujdza (Freiburg),

ARGENTINA – locul 7 în clasamentul FIFA

Lotul de jucãtori:
Portari - Mariano Andujar (Ca-

tania), Sergio Romero (Monaco),
Agustin Orion (Boca Juniors).

Apãrãtori – Lisandro Lopez (Getafe), Hugo
Campagnaro (Inter Milan), Federico Fernandez
(Napoli), Pablo Zabaleta (Manchester City),
Ezequiel Garay (Benfica), Marcos Rojo (Spor-
ting Lisbon), Jose Basanta (Monterrey), Nico-
las Otamendi (Atletico Mineiro), Martin Demi-
chelis (Manchester City), Gabriel Mercado (Ri-
ver Plate).

Mijloca’i – Javier Mascherano (Barcelona),
Jose Sosa (Atletico Madrid), Augusto Fernan-
dez (Celta Vigo), Ricky Alvarez (Inter Milan),
Lucas Biglia (Lazio), Ever Banega (Newell’s Old
Boys), Fernando Gago (Boca Juniors), Maxi

Rodriguez (Newell’s Old Boys), Enzo Perez
(Benfica), Fabian Rinaudo (Catania).

Atacani - Lionel Messi (Barcelona), Angel
Di Maria (Real Madrid), Rodrigo Palacio (Inter
Milan), Gonzalo Higuaín (Napoli), Sergio Ag-
üero (Manchester City), Ezequiel Lavezzi (PSG),
Franco Di Santo (Werder Bremen).

Selecioner - Alejandro Sabella
Ultimul „11” folosit (România – Argentina 0-

0, 5 martie 2014):
Romero – Rojo, Basanta, Fernandez, Zaba-

leta – Mascherano, Gago, Di Maria – Messi,
Agüero, Higuaín.

Meciuri de pregãtire:
5 IUNIE 2014   ARGENTINA – TRINIDAD

TOBAGO
7 IUNIE 2014    ARGENTINA - SLOVENIA

BOSNIA – locul 25 în clasamentul FIFA
Miralem Pjanic (Roma), Sejad Salihovic (Hof-
fenheim), Tino Susic (Hajduk Split), Edin Vis-
ca (Istanbul BB), Avdija Vrsajevic (Hajduk
Split).

Atacani – Edin Dzeko (Manchester City),
Vedad Ibisevic (Stuttgart).

Selecioner - Safet Susic.
Ultimul „11” folosit (Bosnia – Coasta de Fil-

deº 2-1, 31 mai 2014):
Begovic – Sunjic, Spahic, Vranjes, Kolasi-

nac – Besic – Pjanic, Hajrovic, Misimovic –
Visca, Dzeko.

Meciuri de pregãtire:
4 IUNIE 2014    MEXIC – BOSNIA

Lotul de jucãtori:
Portari – Daniel Davari (Ein-

tracht Braunschweig), Ali Reza Haghighi (Spor-
ting Covilha), Rahman Ahmadi (Sepahan), Sos-
ha Makani (Foolad).

Apãrãtori – Khosro Heidari (Esteghlal),
Hossain Mahini (Persepolis), Steven Mehrdad
Beitashour (Vancouver Whitecaps), Pejman
Montazeri (Umm Salal), Seyed Jalal Hosseini
(Persepolis), Amir Hossein Sadeghi (Esteghlal),
Mohammad Reza Khanzadeh (Zob Ahan), Se-
yed Ahmad Alenemeh (Naft), Hashem Beikza-
deh (Esteghlal), Ehsan Hajsafi (Sepahan), Meh-
rdad Pooladi (Persepolis).

Mijloca’i – Javad Nekounam (Al Kuwait),
Andranik Teymourian (Esteghlal), Reza Haghighi

IRAN - locul 37 în clasamentul FIFA

(Persepolis), Ghasem Hadadifar (Zob Ahan),
Bakhtiar Rahmani (Foolad), Alireza Jahanbakhsh
(NEC Nijmegen), Ashkan Dejagah (Fulham).

Atacani – Masoud Shojaei Soleimani (Las Pal-
mas), Mohammad Reza Khalatbari (Persepolis),
Mehdi Sharifi (Sepahan), Reza Ghoochannejhad
Nournia (Charlton Athletic), Karim Ansarifard
(Traktor Sazi), Sardar Azmoun (Rubin Kazan).

Selecioner -  Carlos Quieroz
Ultimul „11” folosit ( Iran – Angola 1-1, 30

mai 2014):
Davari – Alenemeh, Khanzadeh, Mahini,

Beitashour – Hadadifar, Hajsafi – Dejagah, Ne-
kounam- Azmoun, Ansarifard

Meciuri de pregãtire:
8 IUNIE 2014    TRINIDAD TOBAGO – IRAN

NIGERIA - locul 44 în clasamentul FIFA
Onazi (Lazio), Ejike Uzoenyi (Enugu Rangers).

Atacanþi – Shola Ameobi (Newcastle Uni-
ted), Michael Babatunde (Volyn Lutsk), Emma-
nuel Emenike (Fenerbahce), Ahmed Musa
(ÞSKA Moscova), Uche Nwofor (Heerenveen),
Victor Obinna (Chievo), Peter Odemwingie (Sto-
ke City), Michael Uchebo (Cercle Brugge).

Selecþioner - Stephen Keshi
Ultimul „11” folosit (Nigeria - Scoþia 2-2, 28

mai 2014):
Ejide – Echiejile, Kunle, Yobo, Egwuekwe –

Gabriel, Obi, Uzoenyi – Babatunde, Uchebo,
Ameobi

Meciuri de pregãtire:
4 IUNIE 2014   GRECIA – NIGERIA
8 IUNIE 2013    STATELE UNITE - NIGERIA

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

Prezentare echipe – grupele E ºi F
GRUPA E

GRUPA FGRUPA FGRUPA FGRUPA FGRUPA FGRUPA FGRUPA FGRUPA FGRUPA F



sp   rt cuvântul libertãþii / 15marþi, 3 iunie 2014

GRUPA E
Elveþia

Ecuador

Franþa

Honduras

GRUPA F
Argentina

Bosnia

Iran

Nigeria

GRUPA G
Germania

Portugalia

Ghana

SUA

GRUPA H
Belgia

Algeria

Rusia

Coreea de Sud

Pagini realizate de MARIUS CÎRSTOV ºi RADU ILICEANU
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Patrick Vieira a fost coleg cu Didier Deschamps în
naþionala Franþei care s-a încoronat campioanã mon-
dialã în 1998, dar asta nu-l împiedicã sã-l atace pe
actualul selecþioner al “albaºtrilor”. Vieira crede cã e
o greºealã neconvocarea lui Samir Nasri, actualul sãu
„coleg” la Manchester City, acolo unde fostul inter-
naþional francez este antrenor al echipei de rezerve.

„Când vorbeºti de fotbal, trebuie sã îl convoci pe

Digi Sport 1

21:30 – FOTBAL – Meci amical:
Cehia – Austria.

Digi Sport 2

21:30 – FOTBAL – Meci amical:
Elveþia – Peru.

Dolce Sport

22:00 – FOTBAL – Meci amical:
Brazilia – Panama.

Eurosport

15:00 – TENIS – Turneul de la
Roland Garros: ziua 10-a.

Eurosport 2

13:00 – TENIS – Turneul de la
Roland Garros: ziua 10-a.

Germania ºi Franþa,Germania ºi Franþa,Germania ºi Franþa,Germania ºi Franþa,Germania ºi Franþa,
þinute-n ºah pe teren propriuþinute-n ºah pe teren propriuþinute-n ºah pe teren propriuþinute-n ºah pe teren propriuþinute-n ºah pe teren propriu

Creditatã cu ºansa a treia la un succes în Brazilia, dupã
gazda Cupei Mondiale ºi Argentina, Germania n-a obþi-
nut decât o remizã, duminicã searã, la Monchengladbach,
contra Camerunului, ºi ea calificatã la turneul final, scor
2-2 (foto – Kroos, flancat de M’Bia ºi Song).

Dupã o primã reprizã albã, africanii au fost cei care au
deschis ostilitãþiile, prin Samuel Eto’o (62). Nemþii au în-
clinat balanþa chiar la cele dintâi ºi singurele ºuturi pe
poartã, la finalizare apãrând Muller (66) ºi Schurrle
(71). Omul lui Mainz, Choupo-Moting a stabilit re-
zultatul final, în minutul 78.

Iatã ºi echipele folosite de selecþionerii Joachim
Loew ºi Volker Finke:
Germania: Weidenfeller – J. Boateng, Mertesa-

cker, Hummels, Durm (Howedes 85) – Khedira (Kra-
mer 73), Kroos – Muller, Ozil (Podolski 63), Reus –
Gotze (Schurrle 58).
Camerun: Itandje – Djeugoue (Nyom 83), N’Kou-

lou, Matip, Bedimo (Assou-Ekotto 58) – M’Bia (N’Gu-
emo 46), Song, Enoh – Moukandjo, Eto’o (Webo
90+2),  Choupo-Moting.

Într-un alt amical al serii de duminicã, Franþa, de
asemenea în faþa propriilor spectatori, la Nisa, a în-

cheiat nedecis, 1-1 cu Paraguay.
Antoine Griezmann (82) a înscris primul sãu gol în tri-

coul „les bleu”, în timp ce pentru sud-americani a punctat
Victor Caceres (89).

 „Cocoºul galic” a mizat pe urmãtorii: Lloris – Sagna,
Koscielny, Sakho (Mangala 46), Evra – Pogba, Cabaye
(Mavuba 46), Matuidi (Grenier 64) – Valbuena (M. Sisso-
ko 72), Giroud, Remy (Griezmann 64).

Selecþionerul Italiei, Cesare Pran-
delli (foto), a anunþat, duminicã sea-
rã, lotul de 23 de jucãtori pe care
“Squadra Azzurra” îl va deplasa la
Mondialul din Brazilia. În afara lui
Ricardo Montolivo, care a suferit o
accidentare gravã, sâmbãtã cu Irlan-
da, seleþionerul italian i-a mai sãrit din
schemã pe fundaºii Cristian Maggio
(Napoli), Manuel Pasqual (Fiorenti-
na) ºi Andrea Ranocchia (Inter), pe
mijocaºul Romulo (Verona) ºi pe unul
dintre golgeterii din Serie A, atacan-
tul Fiorentinei, Giuseppe
Rossi.

Lotul de 23
Portari: Gianluigi

Buffon (Juventus), Mat-
tia Perin (Genoa), Salva-
tore Sirigu (Paris St. Ger-
main);

Fundaºi:  Ignazio
Abate (Milan), Andrea
Barzagli (Juventus),
Leonardo Bonucci (Ju-
ventus), Giorgio Chiel-
lini (Juventus), Matteo
Darmian (Torino), Mattia

Puºtii Belgiei s-au
impus la pas în Suedia

Calificatã facil la CM, dintr-o gru-
pã cu Croaþia ºi Serbia, Belgia conti-
nuã sã impunã respect! Cu o genera-
þie fabuloasã, în frunte cu Eden Ha-
zard ºi Romelu Lukaku, ambii jucãtorii
lui Chelsea, „diavolii roºii” n-au întâm-
pinat probleme nici într-un amical sus-
þinut, duminicã, la Stokholm, trecând
de Suedia cu 2-0. Chiar jucãtorii amin-
tiþi mai sus, dar în ordine inversã, au
marcat pe „Friends Arena”, în minute-
le 34 ºi 78.

Selecþionerul Marc Wilmots a uti-

lizat echipa: Courtois – Alderweireld,
Van Buyten, Kompany, Vermaelen –
Witsel, Dembele – Mertens (Chadli
68), De Bruyne, Hazard (Fellaini 79) –
Lukaku (Origi 74).

Tot duminicã, alte douã echipe cali-
ficate la Cupa Mondialã au susþinut
partide de pregãtire. SUA a trecut cu
2-1 de Turcia (F. Johnson 26, Dempsey
52 / Inan 90 pen.), iar Honduras a pier-
dut cu 2-4 în faþa Israelului (Espinoza
47, Costly 83 / Zahavi 34, Figueroa 53
aut., Damari 60, Vermouth 74).

Prandelli a definitivat

lotul Italiei
De Sciglio (Milan), Gabriel Paletta
(Parma);

Mijlocaºi: Alberto Aquilani (Fio-
rentina), Antonio Candreva (Lazio),
Daniele De Rossi (Roma), Claudio
Marchisio (Juventus), Thiago Mot-
ta (Paris St. Germain), Marco Parolo
(Parma), Andrea Pirlo (Juventus),
Marco Verratti (Paris St. Germain);

Atacanþi: Mario Balotelli (Milan),
Antonio Cassano (Parma), Alessio
Cerci (Torino), Ciro Immobile (Tori-
no), Lorenzo Insigne (Napoli).

Iran: Interzis schimbul reciproc de tricouri
Antrenate în Liga Campionilor

Asiei (AFC), cluburile iraniene Esteg-
hlal ºi Stephan Isphan au refuzat în-
voirea jucãtorilor pentru perioada de
pregãtire impusã de Federaþia irania-
nã de fotbal. Echipa Iranului este pre-
gãtitã de portughezul Carlos Queiroz,
fost ºi la Real Madrid ºi are un stagiu
de antrenament în Africa de Sud. Site-
un de specialitate al fotbalului iranian
teammelli.com criticã pe un ton mo-
derat optimismul ºi aroganþa Nigeriei,

care nu considerã Iranul un rival se-
rios focalizându-ºi atenþia asupra Bos-
niei ºi Argentinei. Ca o particularitate,
directorul  Federaþiei iraniene de fot-
bal. Ali Kaffashian a interzis jucãtori-
lor þãrii sale sã schimbe tricourile cu
adversarii la sfârºitul unei partide. Ira-
nul a mai participat la trei faze finale
ale CM de fotbal (1978, 1998, 2006),
dar niciodatã nu a depãºit primul tur.
Unul dintre cei mai buni jucãtori ira-
nieni este Askhan Dejagah (33 de ani)

„un Frank Lampard” iranian. Este mij-
locaº ºi evolueazã la Fulham, în An-
glia, unde a marcat ºase goluri în se-
zonul rexcent încheiat. Are 13 selecþii
în echipa naþionalã. Un al jucãtor Reza
Ghoochannejhad, atacant la Charlton,
în Anglia, are numele prescurtat
„Gucci”, un diminutiv de la lungul sãu
nume. Va fi cu siguranþã titularizat.  Tot
mai apropiat de recordmenul naþional
de selecþii- Ali Daei (149) – este Javad
Nekunam.

Ecuadorul, prezent pentru a treia oarã la o Cupã Mon-
dialã, a trãit o dramã în cursul preliminariilor. Christian „El
Chucho” Benitez, atacantul vedetã, ºi-a pierdut viaþa în
iulie 2013, la vârsta de 27 de ani. Avea 58 de selecþii ºi 24
de goluri, fiind considerat un jucãtor cheie de selcþione-
rul Reinaldo Rueda. El a decedat în urma unui stop car-
diac, în apropierea primului meci cu noul sãu club Al-
Jaish din Qatar. Selecþionata Ecuadorului sperã sã reedi-

Ecuador: O selecþionatã lipsitã de cel mai bun jucãtor
teze performanþa din 2006, când echipa a atins optimile
de finalã deºi antrenorul sãu a recunoscut în coloanele
„El Universo” cã „nu mai dispune de marea echipã din
2006”. Se conteazã pe Antonio Valencia de la Manches-
ter United ºi pe Jefferson Montero, cel care a marcat go-
lul calificãrii, în octombrie, în faþa Uruguay-ului. Un alt
jucãtor de bazã este Walter Ayovi (34 de ani), fotbalist de
bandã stângã, cãpitanul echipei naþionale.

Anglia:
Polemicã pentru imn
Roy Hodgson, selecþionerul Angliei, se aflã

în centrul unei polemici, întrucât jucãtorii sãi nu
sunt tentaþi sã cânte imnul naþional „God Save
the Queen” înaintea meciurilor de la Cupa
Mondialã.

Franck Ribery îl îngrijoreazã pe Didier Deschamps
În niciuna din cele douã partide amicale, cu

Norvegia ºi Paraguay, Franck Ribery nu a apã-
rut în reprezentativa Franþei. Mai rãmâne un ul-
tim meci de pregãtire, contra Jamaicãi, la 8 iu-
nie, dar situaþia medicalã a lui Ribery nu este
clarã ºi selecþionerul Didier Deschamps (foto)
urma sã se hotãrascã astãzi, data la care trebuie

trimisã lista celor 23 la FIFA. Este vorba de o
lombalgie cronicã, care îl chinuie de ºapte sãp-
tãmâni pe atacantul lui Bayern Munchen. La ni-
velul grupului de internaþionali francezi se do-
reºte ca Franck Ribery sã facã totuºi deplasa-
rea, dar existã ºi pãrerea înlocuirii lui cu un ju-
cãtor deplin valid.

cel mai bun jucãtor al tãu. ªi când eºti un selecþioner
de top, trebuie sã te descurci cu caracterele jucãtori-
lor tãi”, a declarat Patrick Vieira, citat de cotidianul
francez L’Equipe. „Am jucat cu Samir la echipa naþi-
onalã ºi lucrez zilnic cu el la City. Niciodatã nu s-a
plâns cineva de el la Manchester City”, a mai spus
fostul jucãtor al lui Arsenal.

Vieira crede cã neconvocarea lui Nasri ar putea

repercuta chiar asupra ºanselor la titlul mondial ale
naþionalei Franþei. „Dacã vrei sã câºtigi Cupa Mon-
dialã, trebuie sã convoci tot ce ai mai bun. Samir a
fost fantastic ºi în acest an. El a fãcut totul pentru a
juca la Mondiale. A marcat goluri ºi a dat pase decisi-
ve. A muncit din greu ºi a avut responsabilitãþi mari
pe umerii sãi. Trebuia sã fie în lotul echipei pentru
Brazilia”, a încheiat Vieira.

Vieira: „Nasri trebuia sã fie în lotul Franþei pentru Brazilia”

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Costel Gâlcă va
antrena Steaua

Steaua are un nou antrenor,
după despărţirea de Laurenţiu
Reghecampf. După negocierile
purtate la Penitenciarul
Poarta Albă, Costel Gâlcă a
bătut palma cu Gigi Becali şi
va prelua banca tehnică a
campioanei României. Con-
stantin Gâlcă are 42 de ani şi a
fost jucătorul Stelei în perioa-
da 1991-1996. Ca antrenor, el
a pregătit până acum selecţio-
nata Under 17 a României.
Gâlcă îl va avea ca antrenor
secund pe Dumitru Uzunea -
colaborator al lui Gâlcă la
naţionala U 17 şi fost antre-
nor la juniorii Ste lei, în timp
ce antrenor cu portarii va
fi Ştefan Preda. Preparator
fizic va f i Ciprian Prună.
Pentru completarea staff-ului
tehnic, Steaua mai poartă
negocieri şi cu Laure nţiu
Roşu, care  actualmente este
secundul lui Răzvan Lucescu
la Petrolul Ploie şti.

Craiova va juca în Liga I,  fi-
indc ă şi-a câştigat aces t drept pe
teren şi prin îndeplinirea condiţii-
lor de lic enţiere. FRF nu se poate
autosabota printr-o hotărâre po-
trivnică echipei din Bănie. Parti-
ciparea în Liga a II-a s -a făcut pe
un loc acordat de forul suprem al
fotbalului românesc – Adunarea
Generală a FRF. Aceasta nic i nu
mai trebuia să voteze afilierea de-
finitivă a echipei, cu oc azia alege-
rilor pentru preşedinţia FRF, ci
doar să ia act de ac easta. Orio-
cum, afilierea provizorie prespu-
ne aceleaşi drepturi precum cea
definitivă. Comisia de Disciplină
a FRF, care ar trebui să analizeze
miercuri dreptul de promovare, nu
are menirea să judece aşa-zisul
„caz CSU”, întrucât echipa nu a
comis vreo iregularitate, eventuala
„vină” invocată de unii aparţinând
chiar  FRF. Din start,  e absurd ca
această comsie să judece o hotă-

Comisia de Disciplină a FRF nu are competenţa şi nici motive
să anuleze ce au hotărât Adunarea Generală şi Comisia de Licenţiere

Promovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionatăPromovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionatăPromovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionatăPromovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionatăPromovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionatăPromovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionatăPromovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionatăPromovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionatăPromovarea Craiovei nu poate fi obstrucţionată
râre luată de două instanţe supe-
rioare, dar  şi menite să ia hotărâri
în ac est caz,  Adunarea Generală a
FRF şi Comis ia de Licenţiere.
Când a acordat locul Craiovei în
Liga a II-a,  în mod excepţional,
fără a-i fi solicitat de către c ine-
va, FRF şi-a asumat tot ce presu-
pune prezenţa unei ec hipe în eşa-
lonul al doilea, inclusiv dreptul de
promovare ş i de retrogradare.
Participarea în Liga a II-a confir-
mă implicit dreptul oric ărei echi-
pe de a ajunge în Liga I dacă
ac easta obţine lic enţa.  FRF nu
poate interzice un drept pe care
ea însăşi l-a acordat iniţial.  Ne-
schimbându-ş i denumirea sau se-
diul social pentru a ocoli meritul
sportiv, CS Universitatea nu este
în c ulpă şi astfel poate fi folosită
doar ca un sparring-partner în
competiţie.  Altfel, FRF ar fi pasi-
bilă de un proces în care nu are
nicio şansă de câş tig, altfel clubul

cheltuind bugetul doar pentru a
disputa meciuri amicale, în c iuda
faptului c ă la început nu a fost
avertizat din start de acest lucru.

Cât despre regula conform că-
reia echipele să aibă drept de pro-
movare în Liga I abia după 3 ani
de la afilierea la FRF, aceasta este
una ridicolă şi nu a fos t respecta-
tă vreodată. „Pentru a promova
într-un eşalon superior,  calitatea
de membru afiliat a unui club tre-
buie să aibă o durată – în momen-
tul începerii campionatului – de cel
puţin trei ani consecutivi” se spe-
cifică în alineatul 2 al celebrului
deja articolul 54 din statutul FRF.
Cum afilierea la FRF este căpăta-
tă o dată cu promovarea în Liga a
III-a, orice echipă c are vine din
campionatul judeţean nu ar avea
drept de promovare dec ât în al
treilea sezon.

Un alt exemplu care dă dreptate
Craiovei este un caz ipotetic: Dacă

echipa din Bănie ar fi retrogradat
anul acesta în Liga a III-a, con-
form articolului 54 ea nu ar avea
drept de promovare în Liga a II-a,
deşi în decursul acestui termen de
3 ani echipa ar fi activat deja în
eşalonul în care nu are voie să ac-

ceadă! Oricum, din start, fiind vor-
ba de un caz excepţional, cel care
vizează CS Universitatea trebuie
tratat c a atare de FRF, inclusiv
FIFA având specificate reguli spe-
ciale pentru anumite „cazuri ex-
cepţionale”.

Simona Halep s-a calificat în sferturile
de finală ale turneului de Mare Şlem de la
Roland Garros, după ce a trecut de ame-
ricanca Sloane Stephens, scor 6-4, 6-3.
În următorul act, românca, rămasă prin-
cipala favorită la Openul francez, va în-
tâlni câştigătoarea sfertului Lucie Safaro-
va (Cehia) – Svetlana Kuzneţova (Rusia).

O performanţă deosebită a reuşit şi
gorjeanul Florin Mergea, care s-a califi-
cat în semifinale în proba de dublu, ală-
turi de croatul Marin Draganja. În sfer-
turi, cei doi au trecut de favoriţii 3, ca-
nadianul Daniel Nestor şi sârbul Nenad
Zimonjic, scor 6-7, 6-3, 7-6, după două
ore şi 17 minute de joc. În semifinale,
Mergea şi Draganja vor juca împotriva
spaniolilor Marc Lopez şi Marcel Gra-
nollers, favoriţii numărul 12.

Halep în sferturi, Mergea
în semifinale la Roland Garros

Ioana Roşca,
în turul secund la Paris

Clubul CSM Craiova este
reprezentat la ediţia de anul
acesta a Openului francez de
la Roland Garros prin Ioana
Loredana Roşca, care parti-
cipă în proba junioarelor. Te-
nismena de 17 ani a debutat
cu o victorie, chiar dacă por-
nea din postura de out-sider
în meciul cu favorita numă-
rul 12, australianca Pricilla
Hon (16 ani), scor 6-4, 6-7
(6-8 în tie-break), 6-3. Spor-
tiva care reprezintă Bănia a
stat pe teren nu mai puţin de
2 ore şi 38 de minute, iar în
turul secund o va întâlni as-
tăzi după-amiază pe britanica Katie Boulter, aceasta trecând tot în 3 seturi
de americanca şi Rawena Kingsley. „Sunt extrem de fericită că am trecut
de primul tur. Meciul a fost dificil, am jucat împotriva unei tenismene
bune care mi-a pus probleme. Sper să pot face o figură frumoasă şi în
turul secund. Îmi doresc să ajung cât mai departe în competiţie, dar sunt
conştientă că acest lucru va fi greu, iar nivelul turneului este mult mai
ridicat faţă de cele obişnuite, pe care le-am jucat în decursul anului”, a
declarat Ioana Roşca pentru pagina de faceboook a CSM Craiova. Ioana
Roşca participă şi în proba de dublu la turneul parizian, făcând pereche
cu Ioana Ducu, aceasta pierzând în primul tur la simplu. Româncele vor
debuta la dublu contra americancelor Kaitlin McCarthy şi Sofia Kenin.

Luptătoarele craiovene au adus
bronz de la Târgu Mureş

Luptătoarele de la CSM
Craiova s-au întors cu două
medalii de bronz de la Cam-
pionatul Naţional de Seniori,
desfăşurat week-end-ul tre-
cut la Târgu-Mureş. Una din-
tre ele a fost obţinută de ju-
nioara Ana-Maria Stoian, la
categoria 63 kg, iar cea de-a
doua de Raluca Irimia, în li-
mitele categoriei de 69 de kg.
Cele două sportive au ajuns
până în faza semifinalelor,
ratând la limită accederea în
ultimul act. „Sunt două me-
dalii meritate pe deplin pen-
tru fetele noastre, c are au
muncit mult pe saltea în ulti-
mele luni. S-au comportat
foarte bine la Târgu-Mureş,
nu am ce să le reproşez, deşi
cred că potenţialul aces tor
fete es te mai mare.  Vom
munci în continuare şi spe-
răm ca de la an la an culoarea medaliilor să fie mai strălucitoare” a decla-
rat Petre Banciu, antrenorul secţiei de lupte din cadrul CSM Craiova


